
 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

 
 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор 
ТОО «Астам» 
 
_____________Бекбергенов Е.Х. 

«____» ____________2023 г.  

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
К ПЛАНУ РАЗВЕДКИ НА КВАРЦИТЫ  

НА ПЛОЩАДИ АКТАУ (2 БЛОКА) В ПРЕДЕЛАХ БЛОКОВ  
L-43-2-(10Е-5А-22,23) В КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

 

 
 
 
 
 

Директор 
ТОО «Сарыарка экология»                                        Т.Н. Обжорина 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Караганда, 2023 г. 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   2 

 

АННОТАЦИЯ 
Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади 

Актау (2 блока) в пределах блоков L-43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области для 
ТОО «Астам» выполнен ТОО «Сарыарка экология». 

РООС выполняется в целях определения экологических и иных последствий 
вариантов, принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки 
рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, 
деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем природных 
ресурсов. РООС является обязательной и неотъемлемой частью проектной и 
предпроектной документации. 

Состав и содержание документа полностью отвечают требованиям Экологического 
Кодекса Республики Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом МЭГиПР РК 
от 30.07.2021 г. №280. 

При проведении разведки на площади Актау в Карагандинской области будет 
функционировать 7 неорганизованных источника выбросов вредных веществ в атмосферу 
(в том числе 1 источник спецтехники) и 1 организованный источник. Период воздействия 
- 2024-2027 гг. 

В выбросах, отходящих от стационарных источников загрязнения атмосферного 
воздуха предприятия, содержится 10 загрязняющих веществ: 

1. Азота (IV) диоксид; 
2. Азот (II) оксид; 
3. Углерод; 
4. Сера диоксид; 
5. Сероводород; 
6. Углерод оксид; 
7. Формальдегид; 
8.  Бенз/а/пирен; 
9. Алканы С12-С19; 
10. Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений). 

Эффектом суммации вредного действия обладают 3 группы веществ: 
- (0301+0330): азота диоксид + сера диоксид; 
- (0330+0333): сера диоксид + сероводород; 
- (0333+1325): сероводород + формальдегид. 

Как показали расчёты, суммарный валовый выброс за период работ по проведению 
разведки на участке составят: 

2024 год -  2,7538759817 тонн/год. 
2025 год – 3,771544082 тонн/год. 
2026 год – 3,765736082 тонн/год. 
2027 год – 2,747656882 тонн/год. 
Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду определялись в 

соответствии с проектом промышленной разработки и предоставленными исходными 
данными на разработку раздела. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и обеспечения 
охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на 
компоненты окружающей среды. 

Согласно пп. 2.3 Раздела 2 Приложения 1 к Экологическому кодексу Республики 
Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК - разведка твердых полезных ископаемых с 
извлечением горной массы и перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   3 

 

полезных ископаемых, входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для 
которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности 
является обязательным.  

В связи с чем, было получено Заключение об определении сферы охвата оценки 
воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 
деятельности №KZ28VWF00114696 от 01.11.2023г. с выводом: «…возможные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, предусмотренные п.25  

Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической оценки» (утв. приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280, далее – 

Инструкция) не прогнозируются. Воздействие на окружающую среду при реализации 

намечаемой деятельности не приведет к случаям, предусмотренным в пп.1 п.28 Главы 3 

Инструкции. Таким образом, необходимость проведения обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду отсутствует…». 
Согласно п. 7.12 Раздела 2 Приложения 2 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан, разведка твердых полезных ископаемых относится к 
объектам II категории. 

В данном проекте при помощи программного комплекса «ЭРА» (версия 3.0) 
выполнен расчет максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы района проведения намечаемой деятельности. При расчете рассеивания 
определилась расчетная граница СЗЗ по РНД-86, максимальное расстояние от крайних 
источников до границы СЗЗ (1 ПДК) составляет – 640 метров. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   4 

 

Оглавление 
АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................ 2 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ ............ 10 

1.1 Краткий обзор, анализ и оценка ранее выполненных на объекте геологических 
исследований ................................................................................................................................ 12 

1.2 Краткие сведения о геологическом строении района участка .......................................... 12 

1.3 Геологические условия образования кварцитов. ................................................................ 15 

1.4 Состав, виды, методы и способы работ ............................................................................... 16 

1.5 Подготовительный период .................................................................................................... 17 

1.6 Рекогносцировочные маршруты .......................................................................................... 17 

1.7 Горные работы ....................................................................................................................... 17 

1.8 Буровые работы ..................................................................................................................... 18 

1.9 Геологическое сопровождение буровых работ .................................................................. 20 

1.10 Рекультивация ...................................................................................................................... 20 

1.11 Организация работ............................................................................................................... 23 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .............. 25 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на среду ........................................................................................... 25 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды ............................................ 30 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, предусмотренные 
проектной документации при максимальной нагрузке предприятия .................................... 31 

2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 
обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 
экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 
качества ........................................................................................................................................ 53 

2.4.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования ............. 54 

2.4.2 Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах ............. 54 

2.4.3 Внедрение малоотходных и безотходных технологий ................................................... 56 

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ...................... 56 

2.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия .................................................................................................................................. 61 

2.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха .......................................................................................................................................... 61 

2.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) .......................................................................................... 62 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ........................................................... 63 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды ......................... 63 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика .................................................................... 63 

3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 
системы водопотребления и водоотведения ............................................................................. 63 

3.4 Поверхностные воды ............................................................................................................. 65 

3.4.1 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 
деятельностью .............................................................................................................................. 65 

3.4.2 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 
водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, 
наличие шуги, нагонные явления .............................................................................................. 65 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   5 

 

3.4.3 Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 
поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 
стока .............................................................................................................................................. 65 

3.4.4 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны .................................. 66 

3.4.5 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод............................................ 66 

3.4.6 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 
использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений ............. 66 

3.4.7 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) ........................ 66 

3.5 Подземные воды .................................................................................................................... 66 

3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ ......................... 66 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА .............................................................................. 67 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 
(запасы и качество) ...................................................................................................................... 67 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 
эксплуатации (виды, объемы, источники получения) ............................................................. 68 

4.3 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 
использованию нарушенных территорий ................................................................................. 68 

4.4 Виды и объемы операции по добыче полезных ископаемых............................................ 69 

4.4.1 Геологическое строение ..................................................................................................... 69 

4.5 Календарный план ................................................................................................................. 70 

4.6 Требования обеспечения мероприятий по радиационной безопасности ......................... 74 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ...................................................................................... 76 

5.1 Виды и объемы образования отходов .................................................................................. 76 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 
свойства и физическое состояние отходов) .............................................................................. 77 

5.3 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 
восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, 
утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 
вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 
выполнению указанных операций ............................................................................................. 78 

5.4 Виды и количество отходов производства и потребления ................................................ 79 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ................................................................................. 80 

6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 
типов воздействия, а также их последствий ............................................................................. 80 

6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 
техногенных источников радиационного загрязнения ............................................................ 84 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ 
РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................................................................................................. 85 

7.1 Общие сведения о состоянии и условиях землепользования............................................ 85 

7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в районе деятельности 85 

7.3 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров .......................................... 85 

7.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по 
сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной 
деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению 
территории в состояние, пригодное для первоначального или иного использования 
(техническая и биологическая рекультивация) ........................................................................ 85 

7.5 Организация экологического мониторинга почв ............................................................... 86 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ......................................................... 88 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   6 

 

8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ................ 88 

8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ........ 89 

8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 
сообщества территории ............................................................................................................... 89 

8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов ........................................ 89 

8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ................... 89 

8.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 
продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 
функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия 
объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья населения ............................ 89 

8.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 
сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 
обитания ....................................................................................................................................... 90 

8.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 
минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 
компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности
 ....................................................................................................................................................... 90 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................ 91 

9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны ................................................................. 91 

9.2 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 
генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 
животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов
 ....................................................................................................................................................... 91 

9.3 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 
условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 
сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 
этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде ................................................... 92 

9.4 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 
минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 
компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая 
мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, 
воздействий света, других негативных воздействий на животных) ....................................... 92 

9.5 Программа для мониторинга животного мира ................................................................... 92 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 
ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ........................ 94 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............. 95 

11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности .............................................................................. 95 

11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 
трудовыми ресурсами, участие местного населения ............................................................... 95 

11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование
 ....................................................................................................................................................... 95 

11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 
при реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации 
объекта и возможных аварийных ситуациях) ........................................................................... 95 

11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности ........................................................................................ 96 

11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 
хозяйственной деятельности ...................................................................................................... 96 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   7 

 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ................................................................................................. 98 

12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 
объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой 
деятельности ................................................................................................................................ 98 

12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ........................................................ 98 

12.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия 
опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды аварийных 
ситуаций, их повторяемость, зона воздействия ........................................................................ 99 

12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 
недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население ............. 99 

12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 
последствий ................................................................................................................................ 100 

13. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ .. 101 

13.1 Сводный расчет платежей за загрязнение окружающей природной среды ................ 101 

14. ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА КОМПОНЕНТЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................................................................ 104 

14.1 Рекомендуемые мероприятия по снижению негативного влияния деятельности на 
окружающую среду ................................................................................................................... 105 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ.................................................................. 108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   8 

 

ВВЕДЕНИЕ 
ТОО «Астам» планирует выполнять разведочные работы на кварциты на площади 

Актау (2 блока) в пределах блоков L-43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области на 
основании Лицензии на разведку твердых полезных ископаемых №2029-EL от 30 мая 2023 
г., выданной Министерством индустрии и инфраструктурного развития Республики 
Казахстан. 

План разведки составлен в соответствии с требованиями «Инструкции по 
составлению плана разведки твердых полезных ископаемых», утвержденной совместным 
приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 15 мая 2018 
года № 331 и Министра энергетики Республики Казахстан от 21 мая 2018 года № 198. 

Раздел ООС разработан на основании: 
-Плана разведки; 
-Геологического задания на проектирование. 
Основной целью геологоразведочных работ 2023-2028г. г. является разведка 

кварцита площади Актау с планируемыми запасами кварцита отвечающим требованиям 
при производстве ферросплавов. 

Для решения поставленных задач предусматривается проведение на участке 
поисковых маршрутов, проходка канав, траншеи и бурение разведочных скважин. 

В разделе ООС приведены основные характеристики природных условий района, 
проведения работ, определены предложения по охране природной среды, в том числе: 
охране атмосферного воздуха и предложения по нормативам эмиссий; охране 
поверхностных и подземных вод; охране почв, утилизации отходов; охране растительного 
и животного мира. 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) выполнен в соответствии со 
следующими нормативными документами: 

 Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК;  
 Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях», 7 июля 2006 года № 175 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.); 
 «О недрах и недропользовании» Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 

года № 125-VI ЗРК; 
 Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 

июля 2004 года №593; 
 Водный кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481; 
 Инструкция по организации и проведению экологической оценки, утверждена 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
30 июля 2021 года № 280;  

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
10 марта 2021 года № 63; 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских 
и сельских населенных пунктах», утверждены Приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168; 

 Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования 
к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и 
безопасности водных объектов" Приказ Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 16 марта 2015 года № 209.; 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   9 

 

 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», утверждены Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

 Классификатор отходов, утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314; 

 Об утверждении Правил проведения общественных слушаний, утверждены 
Приказом  и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 3 августа 2021 года № 286 (Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 6 августа 2021 года № 23901); 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 
Приложение №13 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п; 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов, Приложение №11 к приказу МООС РК от 18 
апреля 2008 г. №100-п. 

Раздел ООС производится в целях определения экологических и иных последствий 
вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки 
рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, 
деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и природных 
ресурсов. 

Разработчик проекта РООС – ТОО «Сарыарка экология», правом для производства 
работ в области экологического проектирования и нормирования является 
государственная лицензия на природоохранное проектирование №01832Р от 25.05.2016 г., 
выданная Министерством энергетики Республики Казахстан. 

Юридический адрес Исполнителя:  
Республика Казахстан,  
г. Караганда, Алиханова 14б 
БИН 150640024474 
сот. 8-776-526-3131 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   10 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 
Участок кварцитов Актасский площади Актау находится в Шетском районе 

Карагандинской области в 14 км на юг-запад от ж.д. станций Босага, в 6-7 км  на запад от 
железной дороги в горах Актау. 

Границей территории участка для осуществления операций по недропользованию 
является 2 (два) блока: L-43-2-(10е-5а-22,23). 

 
Таблица 1.1 

Координаты угловых точек площади Актау 
№№ Сев. широта Вост. долгота 
1 720 511 0011 470 461 0011 

2 720 531 0011 470 461 0011 

3 720 531 0011 470 451 0011 

4 720 511 0011 470 451 0011 

 
Участок кварцитов Актасский площади Актау находится в Шетском районе 

Карагандинской области в 14 км на юг-запад от ж.д. станций Босага, в 6-7 км на запад от 
железной дороги в горах Актау. Параллельно железной дороге проходит грейдер, 
соединяющее ж.д. станций Босага и ж.д. станций Кийкты. Кроме того, в районе хорошо 
развита сеть грунтовых дорог.  

Кварциты являются основным источником кремния при выплавке ферросилиция, а 
также он необходим для регулировки состава сплава и нейтрализации избыточного 
углерода в составе шихты при выплавке ферросплавов. 

Главной отраслью экономики района является животноводство. Развивается 
горнодобывающая промышленность. Кроме того, в районе имеются ж.д. станции и мелкие 
механические мастерские по ремонту железнодорожного оборудования. 

Электроснабжение района осуществляется за счет системы Карагандаэнерго от 
линии электропередач 220 тыс. киловольт Караганда-Балхаш. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   11 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Рис. 1.1 Расположение участка Актау (космоснимок) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   12 

 

1.1 Краткий обзор, анализ и оценка ранее выполненных на объекте геологических 
исследований 

Агадырский рудный район является наиболее исследованным районом 
Центрального Казахстана. Как видно из описания территории посвящены 
многочисленные фондовые работы, выполненные в разные годы разными организациями. 
Причиной такого интереса является наличие на проектной территории ряда 
промышленных рудных объектов, в первую очередь – полиметаллических, издавна 
привлекших внимание горнопромышленников. В 1936-39 гг. С.Е. Колотухин изучал 
стратиграфию, фации и тектонику девона и нижнего карбона Киикского и Басагинского 
районов. Начало систематических геологических съемок м-ба 1:200 000 приходится на 
конец 40-х годов. Так, в 1938-40 гг. П.Л. Меркулов произвел геологическую съемку м-ба 
1:200 000 в пределах листов L-43-3,4,16 (Меркулов, 1940). В это же время проводились 
ГС-200 и на площади листа L-43-I (Гокоев, 1940, 1941; Бобров, 1941). Геологосъемочные 
работы масштаба 1:200 000 продолжались и в 50-х годах, обычно в номенклатурных 
рамках листов 1:200 000: И.М. Чабдаров  и И.И. Никитченко на листе L-43-3; Ш.К. 
Бейсенов и др. на площади листов L-43-15,16 и 4.  

С 1950 года в регионе развертывает свои работы Центрально-Казахстанская 
экспедиция ВСЕГЕИ и Центрально-Казахстанское геологическое управление.  

В 1951-1954 гг. сотрудниками ЦКЭ Н.А. Пупышевым и П.П. Чуенко установлено 
существование Акбастауской зоны разломов и выявлена приуроченность большинства 
месторождений редких и цветных металлов к крупным тектоническим структурам, зонам 
смятия и разломам. В связи с этим в 1950-1964 гг. в пределах Акжал-Аксоранской и 
Акбастауской зон геологами ВСЕГЕИ и ЦКГУ были проведены работы ГС-50, 
перекрывшие практически всю проектную территорию. Со второй половины 80-х годов в 
пределах проектной площади начинается этап геологического доизучения масштаба 1:50 
000, в результате которого до 1992 года работами ГДП-50 было охвачено почти 100% 
территории листов L-43-I, II. В работы ГДП-50 не вошли, фактически, только 4 с 
половиной листа м-ба 1:50 000, заснятые А.В. Авдеевым (1965). 

В 1969-71 гг. проводились поисково-оценочные работы на ферросплавные 
кварциты участка Актас (Каргашилов И.И. и др.), которыми рекомендован для постановки 
разведочных работ. Глухов А.М. Геолого-минералогеническое картирование м-ба 1:200 
000 с оценкой прогнозных ресурсов в пределах листов L-43-I, II (Карагандинская область). 
 

1.2 Краткие сведения о геологическом строении района участка 
Геологическое строение участка 

Геологическое строение участка земной коры, доступного для изучения в пределах 
площади, характеризуется высокой степенью сложности, обусловленной большим 
разнообразием слагающих его геологических объектов и длительной историей их 
формирования. 

Согласно последней по времени монографии, посвященной геологическому 
строению Казахстана («Геологическое строение Казахстана», Алматы, 2000), 
центральную часть площади занимает крупный  фрагмент Атасу-Джунгарского 
мегаблока, с которым на северо-востоке сочленяется Жаман-Сарысуйский антиклинорий, 
на крайнем юго-западе фиксируется небольшой фрагмент Ерментау-Булаттауской 
мегазоны, а с востока заходят разрозненные структуры Прибалхашско-Илийского 
позднепалеозойского вулканического пояса. Структурно-формационные зоны выделялись 
в привязке к конкретным геодинамическим комплексам и в соответствии с классическим 
их определением, согласно которому: «Структурно-формационная зона – зона в пределах 
складчатой области, отличающаяся от соседних зон чертами осадконакопления, 
магматизма, метаморфизма, обусловленных специфическими для данной зоны в течение 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   13 

 

времени ее формирования тектоническим (в нашем случае - геодинамическим) режимом и 
рядом физико-географических факторов». Актау-Моинтинская СФЗ, в работах 
предшествующих исследователей обычно именуемая как «Актау-Моинтинский 
антиклинорий», является доминирующей структурой территории. Так, в пределах листа L-
43-I она занимает не менее 50% площади, а на листе L-43-II – около 25%. В плане выходы 
на поверхность ее пород представляют собой крупные блоки неправильной формы с 
неровными границами, разной, чаще – субширотной ориентации, разделенные 
образованиями более «молодых» структурно-формационных зон. Границы зоны с более 
поздними образованиями обычно тектонические, нередко - с отчетливо выраженной 
надвиговой составляющей разломов. Отмечаются так же случаи нормального 
несогласного налегания палеозойских пород других СФЗ на докембрийско-
нижнепалеозойские образования Актау-Моинтинской СФЗ.         

В историко-геологическом и геодинамическом плане Актау-Моинтинская СФЗ 
представляет фрагмент микроконтинента, в составе которого выделяются геологические 
формации, образующие докембрийский кристаллический фундамент и формации венд-
нижнепалеозойского чехла, сопоставляемые авторами отчета с комплексом пассивной 
окраины континента. Существенную роль в строении СФЗ играют так же разновозрастные 
интрузивные образования, из которых непосредственно в составе зоны нами 
рассматриваются только внедрившиеся до силурийского времени. Распределение 
геологических формаций описываемой зоны по площади неравномерно. Выходы 
осадочных и вулканогенных пород кристаллического фундамента и чехла сосредоточены, 
преимущественно, в пределах листа L-43-I. 

Стратиграфия.  Протерозойская акротема 

Стратиграфическое расчленение разреза отложений протерозоя Актау-
Моинтинской СФЗ авторами настоящего отчета проведено в соответствии с региональной 
стратиграфической схемой, принятой в «Решениях III Казахстанского стратиграфического 
совещания по докембрию и фанерозою» (Алма-Ата, 1986). Эта схема, в целом, не 
противоречит данным, полученным нами в процессе собственных полевых работ, как в 
рамках настоящего проекта, так и ранее, при геолого-съемочных работах на сопредельных 
площадях распространения пород докембрия. Пересмотрен только возраст 
алтынсанганской серии, в соответствии с современными данными геохронологического 
датирования. Согласно принятой схеме (с учетом корректуры), в разрезе докембрийских 
толщ района выделяются стратифицированные образования нижнего протерозоя и 
верхнего рифея. 

Нижний протерозой 

Нижнепротерозойские метаморфизованные породы слагают обширные площади в 
пределах Актау-Моинтинской СФЗ как на изученной территории, так и западнее. В 
результате многолетних исследований, проведенных геологами Московского 
Государственного Университета Ю.А. Зайцевым, Л.И. Филатовой, С.Б. Розановым, Л.Л. 
Германом, И.З. Филиппович (Герман, 1979; Зайцев и др., 1980)  в 80х-90х годах прошлого 
века, было установлено наличие двух типов разрезов отложений нижнего протерозоя: 
западного, терригенного и восточного – вулканогенно-терригенного. На площади 
представлены оба этих типа, области распространения которых мы рассматриваем в 
качестве подзон Актау-Моинтинской СФЗ: Кабантау-Жолшокинской (западная) и 
Сарыкульжа-Капальской (восточная). 

Возрастные взаимоотношения западного и восточного типов разреза авторами их 
выделения определены не были. Согласно представлениям Л.И. Филатовой  
вулканогенные и вулканогенно-осадочные отложения Кабантау-Жолшокинской подзоны 
располагаются в основании  разреза нижнего протерозоя, а сланцы и кварциты 
Сарыкульжа-Капальской подзоны его наращивают. Ю.А. Зайцев и С.Б. Розанов 
придерживались противоположного мнения (Зайцев и др., 1980). В региональной схеме, 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   14 

 

взятой за основу авторами данного отчета, принята схема Л.И. Филатовой.  
Согласно этой схеме в разрезе нижнего протерозоя Кабантау-Жолшокинской 

подзоны выделяются (снизу-вверх): уркендеуская свита порфироидов кислого состава 
(PR1ur); кабантаусская свита кварц-серицитовых и слюдистых сланцев, кварцитов и 
порфироидов (PR1ur); айдахарлинская свита кварц-серицитовых сланцев и кварцитов 
(PR1ad). 

 
Актасский участок кварцитов расположен, в горах Актас в районе высоты с 

отметкой 1088,0. Гряда кварцитов протяженностью около 1,0 км. и видимой мощностью 
до 80,0 метров вытянутой в широтном направлений. Относительная превышение гряды 
достигает 100-120 метров. Кварциты круто падают на север под углом 75-800. 

Толща белых и серых кварцитов  наиболее широко развиты в горах Актас, 
морфологически выходы кварцитов соответствуют высокие гряды и увалы, а так же 
склоны гряд. В основании разреза залегают зеленовато-серые, реже буроватые 
тонкослоистые слюдистые кварцито-песчаники, выше мощность прослоев постепенно 
увеличивается, с уменьшением количества слюдистых минералов и они постепенно 
переходят в белые кварциты вышележащей толщи. Породообразующие минералы 
кварциты и слюдистые минералы (от 10 до 30-50%). 

Слюдистые кварциты толщи возникли при региональном метаморфизме 
мелкозернистых кварцевых песчаников и алевролитов. Мощность толщи 100-250 м. 

Вмещающие породы представлены темно-зелеными кварцево-хлоритовыми и 
карбонатными сланцами и гнейсами. Последние обнажаются по северному склону гряды и 
нередко окремнены. По южному склону гряды канавой вскрыты тонкослоистые кварцево-
хлоритовые сланцы: серо-голубые, коричневые, бурые, сургучные. Падение пород на 
север под углом в среднем 600. Сланцы в различной степени окремнённые и степень их 
окремнения изменяется как вкрест, так и по простиранию пород, и возрастает по 
направлению к контакту с кварцитами. Встречаются прослой и слой полностью 
окремненных сланцев, превращенных в кремнистые породы.   

Кварциты массивного сложения преимущественно белые со слабым голубоватым 
оттенком, нередко темно-серые. В восточном окончаний залежи кварциты приобретают 
розовато-бурый оттенок. В западной части участка кварциты трещиноватые и пропитаны 
гидроокислами железа. Здесь же встречены темно-серые кварциты, по внешнему виду 
напоминающие известняки. Для кварцитов характерен поперечный крутой кливаж. 

На участке пройдены 2 короткие канавы и 3 шурфа, а также опробованы обнажения 
по двум поперечникам. Всего отобрано 28 проб. 

Химический состав кварцитов изменяется в следующих пределах (в%): 
SiO2             96,71 - 98,7   в ср.   98,09 
Al2O3            0,48 - 0,89     --       0,6       
Fe2O3            0,10 - 0,36     --       0,2      
CaO             0,08 - 0,5      --       0,15 
P2O5             0,001 - 0,02    --       0,01 
Пониженное содержание кремнезема 96,71 и 97,03 отмечается в двух пробах, 

отобранных на шурфах, где кварциты загрязнены глиной, в остальных пробах они выше 
97%. В тех же пробах отмечается повышенное содержание P2O5 0,018 и 0,02 %, по-
видимому, тоже вызванное присутствием глины. 

Обращает внимание полная идентичность среднего химического состава кварцитов 
Актасского участка и кварцитов Тектурмасского массива. Таким образом Актасский 
участок кварцитов представляет интерес для ферросплавной промышленности. 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   15 

 

1.3 Геологические условия образования кварцитов.  
Минеральный состав кварцитов 

В Центральном Казахстане зафиксировано около 500 массивов кварцитов. В 
основной массе они относятся к двум совершенно различным формациям:  

1) Вторичные кварциты, сформировавшиеся по магматическим породам девона 
и карбона под воздействием контактово-метасоматических процессов, распространены в 
основных синклинориях региона, приурочены к центрам гидротермально-магматической 
деятельности и характеризуются разнообразной рудной или глиноземной 
минерализацией, массивы вторичных кварцитов имеют более или менее изометричные 
очертания. 

2) Кварциты, сформировавшиеся по различным осадочным породам 
допалеозоя и кембро-ордовика (известнякам, яшмам, спонгилитам и другим более или 
менее кремнистым породам) в результате регионального термального и 
динамометаморфизма, приурочены к осевым зонам крупных антиклинориев 
(Тектурмасского, Майкаинского, Ерментауского, Атасумоинтинского и других); лишены 
рудной и глиноземной минерализации; массивы имеют линейные формы. 

Кварциты участка Актасский относится ко второму типу.  
В локализации кварцитов большое значение имели различные формы дислокаций- 

пликативные (различные части складок) и дизъюнктивные (региональные глубинные 
разломы и их узлы) и другие мелкие нарушения.  

Процессы метаморфизма изучены еще очень слабо и единого мнения о генезисе 
кварцитов пока нет. Одни исследователи считают, что кварциты представляют собой 
первично-осадочные породы хемогенно-органогенного происхождения докембрийского 
возраста, впоследствии подвергшиеся процессам окварцевания (Р.А Борукаев, С. М. 
Старостин и др.), а другие относят их ко вторичным образованиям кемброордовика, а 
происхождение связывают с региональным, контактовым динамометаморфизмом, либо с 
поверхностным окремнением осадочных и эффузивных пород. 

Образование кварцитов участка связывается с региональным (динамотермальным) 
метаморфизмом песчаников, сланцев и других осадочных кремнистых пород 
среднекембрийскогоо возраста. 

Известно, что региональный (динамотермальный) метаморфизм происходит на 
больших глубинах в результате совместного воздействия на горные породы высокого 
давления, развивающегося при тектонических движениях, высокой температуры и 
постмагматических растворов. 

В начальную стадию метаморфизма происходит постепенное изменение 
минерального состава пород. При переходе в новые термодинамические условия, водные 
минералы начинают терять воду, вследствие чего происходит постепенная 
перекристаллизация с образованием новых минералов, Например, за счет лимонита и 
других окислов железа будет образовываться гематит и даже магнетит. При энергичных 
динамических воздействиях одновременно с изменением минерального состава 
наблюдается изменение текстурных и структурных особенностей пород, появляется 
сланцеватость, плойчатость, брекчиевое строение и прочее. В результате этих процессов 
происходит обогащение пород различными модификациями кремнезема (халцедон, 
кварц). 

Так, на участке, кварциты  образовались за счет  песчаников, сланцев и других 
кремнистых пород, на что указывает наличие в них обломков и реликтов радиолярий. 

 
Минеральный состав кварцитов.  
В кварцитах установлено более 30 минералов. Основным, образующим кварциты, 

минералом является кварц, второстепенными-карбонат, серицит, каолинит, аллофан, 
хлорит, гематит, апатит, рутил и др. В виде единичных и редких знаков встречаются 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   16 

 

эпидот, гранат, флюорит, барит, турмалин, магнетит, пирит, халькопирит, галенит, 
сфалерит, малахит, азурит и некоторые другие. 

Кварц (SiO2) – главный образующий кварциты минерал, обычно бесцветный, 
молочно-белый и серый, содержится в количестве 97,0-98,8%. 

Карбонат – обычно бесцветен, прозрачен, образуется при процессах 
выщелачивания известьсодержащих минералов. Содержится в количестве < 0.11-0.33%. 

Cерицит – тонкочешуйчатая разновидность бесцветных слюд, распределен в 
породе неравномерно, иногда образует скопления в виде тонких прожилков. Размеры 
чешуек серицита <0.02 мм. 

Каолинит- наблюдается в виде плотной массы белого, светло-серого и бурого цвета 
в трещинах и гнездах, иногда рассеян в породе, выполняет псевдоморфозы по 
вкрапленникам полевого шпата. Содержание колеблется от 0,9 до 1,6%. Образован в 
результате каолинизации гидрослюд. 

Аллофан – встречается в виде тонких корок по стенкам трещин в кварците и в 
пустотах вблизи поверхности, изредка в порошковидных белых массах. Цвет бледно-
голубой с зеленоватым оттенком. Очень хрупкий, стекловидный, иногда прозрачный.  

Хлорит – это алюмосиликат, главным образом Mg, Fe, Al, обладает слюдообразной 
спайностью, низкой твердостью и бутылочно-зеленой окраской. Чаще встречается на 
стенках трещин, вместе с карбонатом, серицитом, пиритом, образует мелкочешуйчатые – 
зернистые до скрыточешуйчатых агрегаты.  

Гематит – (Fe2 O3) – является постоянным спутником кварца, развит в виде мелких 
иголочек, рассыпан по всей массе породы, встречается вместе с каолинитом и серицитом, 
а также по трещинкам в виде железной слюдки. Кроме гематита из окислов и 
гидроокислов железа встречаются магнетит, лимонит, ярозит.  

Апатит – встречается в виде мелких зернистых кристаллов, иногда в виде 
короткостолбчатых бесцветных агрегатов. 

Рутил (TiO2) – является постоянным компонентом кварцитов, встречается в виде 
очень мелких зерен размером не более 0,01мм. Форма развития-короткостолбчатая. 

Пирит (FeS2) – встречается всюду начиная с глубины 20-30м, в виде 
вкрапленников, одиночных мелких кристаллов кубического облика, часто замещен 
гидроокислами железа и ярозитом. 

Халцедон - скрытокристаллическая разновидность кварца тонковолок-нистого 
строения, выполняет пустоты и трещины, окаймляет плохо сохранившиеся скелеты 
радиолярий. Окраска разнообразная, чаще всего молочно-белая, оранжевая, желтая, серая. 

Магнетит – встречается очень редко в виде мелких полуразрушенных 
октаэдрических зерен, не редко замещен лимонитом и гематитом.  

Другие рудные и акцессорные минералы встречаются крайне редко. 
Второстепенными (вредными) считаются Al2O3, Fe2O3, P2O5 и TiO2, 

содержащиеся в минералах простого состава: каолинит, алофан, гематит, магнетит, 
лимонит, апатит, и др; К2О и Na2O входят в состав серицита, каолинита и аллофана; СаО 
– кальцита и апатита. Элементы примеси в основном находятся в рудных и акцессорных 
минералах 

 
1.4 Состав, виды, методы и способы работ 

Для обеспечения выполнения технического задания на разработку плана разведки на 
геологоразведочные работы на кварциты на участке Актасский площади Актау 
предусматривается выполнение следующих видов геологоразведочных работ: 

1. подготовительный период; 
2. организация проектируемых работ; 
3. рекогносцировочные маршруты; 
4. горные работы; 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   17 

 

5. буровые работы; 
6.  геологическое сопровождение буровых и горных работ; 
7.  геохимическое, керновое, технологическое опробование; 
8.  гидрогеологические работы; 
9.  обработка проб; 
10.  топографо-геодезические работы; 
11.  лабораторные работы; 
12.  камеральные работы; 
13.  временное строительство зданий и сооружений; 
14.  транспортировка грузов и персонала. 

1.5 Подготовительный период  
В подготовительный период будут выполнены следующие виды работ: 
- сбор фондовых материалов путём просмотра, выписки текста и таблиц, выборки 

чертежей для ручного копирования и компьютерной обработки; 
- систематизация сведений, извлечённых из источников информации, по 

изученности, геологическому строению района, месторождений и рудопроявлений, 
инженерной геологии и гидрогеологии. 

Всего будет обработано и проанализировано 2 отчёта. 
На этапе проектирования будет составлена проектная документация на проведение 

геологоразведочных работ на участке Актас площади Актау, с обоснованием видов и 
объёмов работ и финансовыми затратами, составлен раздел ОВОС и проведено 
согласование плана разведки в органах ЧС и экологии.  

Текстовая часть плана разведки будет сопровождаться графическими 
приложениями, включающими обзорную геологическую карту района работ, план 
расположения проектных скважин и горных выработок (канав, траншей). 

Подготовительный период, с учётом согласования плана разведки в 
государственных органах, составит 6 месяцев. 

1.6 Рекогносцировочные маршруты 
Рекогносцировка будет проводиться на площади 300 га поисковыми маршрутами в 

объеме 12,5 км, что позволит отбить выходы коренных пород на поверхность, изучить 
степень выветрелости, замерить элементы залегания. 

1.7 Горные работы 
Данные работы будут проходить в два этапа. В первый этап проходятся 

геологоразведочные канавы по выходам кварцита. Ко второму этапу относится проходка 
разрезной траншеи с целью отбора технологических проб для заводских испытаний 
кварцита.  

Геологоразведочные канавы будут проходиться во второй и в третий год, глубина 
их составит от 0,5 м до 1,5 м, в среднем 1,0 м, ширина-1 м, общий объём канав и разрезной 
траншеи составит 640 м3.  

По результатам геологической документации и бороздового опробования данных 
геологоразведочных канав будет отстроена геологическая карта поверхности 
месторождения, вскрыты, оконтурены и увязаны по простиранию верхние части рудных 
тел.  

По желанию Заказчика (ТОО «Астам») планом разведки планируется отбор двух 
технологических проб (во второй год -300т, в третий -700 т), общим весом не менее 1000 т 
с разрезной траншеи для заводского испытания кварцита. Место заложения разрезной 
траншеи будет определено по предварительным результатам буровых работ и данных 
геологоразведочных канав. Глубина разрезной траншеи будет от 2 до 5 м, в среднем 
составит 3 м. 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   18 

 

Проходка геологоразведочных канав и разрезной траншеи будет осуществляться 
механизированным способом с зачисткой полотна вручную по необходимости. 

Для производства горных работ планом разведки предполагается использование 
экскаватора с глубиной черпания ковша до 3-7 м с обратной лопатой.   По причине 
крепости и целостности пород предусмотрено применение гидромолота (пика) на 
экскаваторе.  

При проведении разрыхлительных работ необходимо учитывать оптимальное 
рыхления пород, с целью снижения выхода мелкой фракции. 

 
Таблица 1.2  

Параметры канав 
№ 
п/п 

№ 
канавы 

Длина канав, м Глубина канав, м 
Ширина 
канав, м 

Объем, м3 

1 2 3 4 5 6 
Участок Актасский 

1 К-1а 80 1,0 1 80 
2 К-2а 80 1,0 1 80 
3 К-3а 80 1,0 1 80 

 Всего: 240   240 
 

1.8 Буровые работы 
Для разведки кварцитов на участке Актасский до глубины 60 м Планом разведки 

предусматривается бурение 20-ти разведочных скважин глубиной по 30-70 м каждая, в 
среднем 60м.  

Планируемый объём бурения разведочных скважин – 1200 п.м. Скважины – 
наклонные, угол наклона 75-80° (графическое приложение 2).  

 Бурение разведочных скважин предусматривается на участке Актасский: в 5-и 
профилях, расположенных на расстоянии от 130 - 200 м друг от друга. Расстояние между 
проектными скважинами в профилях будет варьировать от 30 до 50 м (графическое 
приложение 2). После начало бурения нескольких скважин, может изменена глубина и 
количество скважин в планируемом проекте скважин. 

Реестр проектных разведочных скважин приведён в таблице 1.3. 
Таблица 1.3  

                      Реестр проектных разведочных скважин 

№ 
п/п 

№ 
скв. 

Местоположение 
скважин 

Глубина 
скважин в, м 

Угол          
наклона 
скважин 

Геологическая 
 задача 

Участок Актасский 
1 10 Профиль I 60 75° 

Разведка кварцитов с 
планируемыми 
запасами 8-9,0 

 млн.тонн 

2 11  60 75° 

3 12  60 75° 

4 13  60 75° 

5 14 Профиль II 60 75° 

6 15  60 75° 

7 16  60 75° 

8 17  60 75° 

9 18 Профиль III 60 75° 

10 19  60 75° 

11 20  60 75° 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   19 

 

12 21  60 75° 

13 22 Профиль IV 60 75° 

14 23  60 75° 

15 24  60 75° 

16 25  60 75° 

17 26 Профиль V 60 75° 

18 27  60 75° 

19 28  60 75° 

20 29  60 75° 

 Всего : 1200   
 

Конструкция проектных скважин представлена в таблице 1.4. 
Таблица 1.4 

Конструкция проектных скважин 
Глубина бурения, 

м 
Диаметр бурения, 

мм 
Диаметр обсадных 

труб, мм 
Интервал обсадки, м 

0-5 96 89 0-5 
5-60 76 - - 

 
В литологическом отношении разрез участка, где будет сосредоточен объём 

разведочного бурения, представлен в верхней части слабо выветрелыми, трещиноватыми 
кварцитами, далее до проектной глубины 30-70 м кварциты монолитные, пронизаны 
сетью разноориентированных трещин.  

В таблице 1.5 указаны основные объёмы колонкового бурения по категориям 
пород.                                                                                              

Таблица 1.5                 
Объёмы бурения по категориям пород 

 
п/п 

Описание пород 
Категория пород по 

буримости 
Объем бурения, в 

п.м. 

Выветрелые, трещиноватые кварциты V 200 
Кварциты VIII 1000 
Всего  1200 

 
Бурение будет осуществляться одним станкам типа «Atlas Copco» CS-14, 

оснащённым снарядом «Boart Longyear», который обеспечивает выход керна 97%. 
Поэтому планом разведки предусмотрен плановый выход керна – 95%. Контроль за 
выходом керна будет осуществляться линейным способом, в зонах раздробленных до 
щебнистого состояния пород – весовым способом.  

Вода для бурового раствора будет подвозиться из посёлка Босага, расположенного 
в 14 км к северо-востоку от участка работ.  

Буровая установка будет оснащена собственной дизельной электростанцией для 
обеспечения электропитанием бурового станка, промывочного насоса и освещения 
буровой площадки. 

Для минимизации воздействия буровых работ на окружающую среду планом 
разведки предусматривается применение нетоксичных реагентов в промывочной 
жидкости. Объём зумпфа для промывочной жидкости на каждой буровой площадке 
составит – 3 м3. 

Норма площади земельного участка, занимаемого при сооружении 
геологоразведочной скважины, составит, согласно ГОСТ 41-98-02-740 (для передвижного 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   20 

 

оборудования), 100 м2. Общее количество скважин – 20 шт. Общая площадь земель, на 
которых предусмотрено строительство площадок под буровые установки, составит 2000 
м2 или 0,20 га.  

Все пробуренные скважины после их закрытия подлежат ликвидации согласно 
общепринятой методике.  Буровая площадка после бурения очищается от технического и 
бытового мусора, а поверхность участка приводится в исходное состояние 
(рекультивируется). 

1.9 Геологическое сопровождение буровых работ 
Полевой геологический отряд, занятый на выполнении данных работ, будет 

заниматься документацией скважин, отбором образцов, геохимических и керновых проб и 
отправкой их в лабораторию, вести текущую камеральную обработку материалов, а также 
проводить другие виды геологических работ, необходимых для выполнения 
геологического задания.  

Геологическое сопровождение будет включать в себя:   
1. составление геолого-технических нарядов разведочных скважин 

колонкового бурения; 
2. установку бурового станка на точке бурения; 
3. составление актов заложения, контрольных замеров и закрытия скважин; 
4. документацию керна скважин; 
5. составление геологических разрезов и колонок; 
6. оформление журналов опробования керна; 
7. составление сопроводительных ведомостей на пробоподготовку; 
Геологическая документация будет проводиться специалистами непосредственно 

на месте производства буровых работ. Объём документации керна, составит – 1200 п. м. 
Работы будут проводиться в соответствии с принятыми нормативными 

документами. 

1.10 Рекультивация 
В соответствии с Законодательством Республики Казахстан рекультивация 

нарушенных земель, повышение их плодородия, использование и сохранение 
плодородного слоя почвы являются природоохранными мероприятиями. 

Образование техногенного рельефа при открытых горных работах уничтожает 
естественные природные ландшафты и нарушает экологический баланс окружающей 
среды. 

Восстановление нарушенных земель направлено на устранение неблагоприятного 
влияния геологоразведочных работ на окружающую среду, улучшение санитарно-
гигиенических условий жизни населения, повышение эстетической ценности ландшафтов. 

Рекультивации подлежат все участки, нарушенные в процессе работ.  
Основным мероприятием по охране почв от загрязнения является упорядоченное 

хранение ГСМ, производственной и хозяйственно - бытовой продукции. Хранение ГСМ 
предусматривается в передвижных емкостях на специально оборудованной площадке. 
Металлопродукция, запчасти, метизы и т. д. складируются и хранятся в специально 
оборудованных помещениях.  

По завершению работ проектом предусматривается зачистка задействованной 
территории от промышленных отходов, 

В связи с тем, что геологоразведочные работы осуществляются выработками 
малого сечения (скважины) расположенными на расстоянии 30-150 м друг от друга, 
нарушения земель не будут иметь ландшафтного характера. 

Буровые работы будут проводиться с соблюдением мер, обеспечивающих 
сохранение почв для сельскохозяйственного применения.  



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   21 

 

При бурении скважин будут применяться нетоксичные реагенты в промывочной 
жидкости. Объём зумпфа для промывочной жидкости на каждой буровой площадке 
составит – 3 м3. 

Норма площади земельного участка, занимаемого при сооружении 
геологоразведочной скважины, составит, согласно ГОСТ 41-98-02-740 (для передвижного 
оборудования), 100 м2. Общее количество скважин – 20 шт. Общая площадь земель, на 
которых предусмотрено строительство площадок под буровые установки, составит 2000 
м2 или 0,20 га.  

Все пробуренные скважины после их закрытия подлежат ликвидации согласно 
общепринятой методике.  Буровая площадка после бурения будет очищаться от 
технического и бытового мусора, а поверхность участка будет приведено в исходное 
состояние (рекультивируется). 

Геологоразведочные канавы и разрезная траншея будут засыпаться вручную и 
механизмами. Засыпку вручную применяют при небольших по объему работах и в местах, 
где использовать экскаватор невозможно. Обычно канавы и траншеи засыпают грунтами, 
разработанными из этих же канав и траншей или другими местными грунтами. Чтобы не 
допустить осадки, грунт на проезжих частях после засыпки должен быть хорошо 
уплотнен. Проезжие части нельзя засыпать грунтами, обладающими просадочными 
свойствами, так как глубокая осадка грунтов опасна для транспорта. Проезжие места 
обычно засыпают песком (привозным или местным) с послойным уплотнением и при 
необходимости с поливкой водой. Канавы и траншею не следует засыпать скальными, 
каменистыми, смерзшимися и торфянистыми грунтами. Оборудование для уплотнения 
грунта выбирают в зависимости от места уплотнения. Грунт уплотняют ручными 
трамбовками или электровибротрамбовками, машинами и механизмами. После 
тщательного уплотнения засыпку производят экскаватором. В результате проведения 
горных работ предполагаемая площадь, подлежащая рекультивации составит 340 м2. 

При производстве работ не используются химические реагенты, все механизмы 
обеспечиваются маслоулавливающими поддонами. Заправка механизмов и 
автотранспорта топливом будет производиться из автозаправщика. После проведения 
работ с участков будут удалены все механизмы, оборудование и отходы производства. 

Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом следующих 
факторов: 

– природных условий района (климат, почвы, геологические, гидрогеологические и 
гидрологические условия, растительность, рельеф, определяющие геосистемы или 
ландшафтные комплексы); 

– агрохимических и агрофизических свойств пород и их смесей в отвалах, 
хвостохранилищах; 

– хозяйственных, социально–экономических и санитарно–гигиенических условий в 
районе размещения нарушенных земель; 

– срока существования рекультивационных земель и возможности их повторных 
нарушений; 

– технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ; 
– требований по охране окружающей среды; 
– планов перспективного развития территории района горных работ; 
– состояния ранее нарушенных земель, т.е. состояния техногенных ландшафтов 

карьерно–отвального типа. 
Согласно ГОСТ 17.5.1.01–83 возможны следующие направления рекультивации: 
– сельскохозяйственное – с целью создания на нарушенных землях 

сельскохозяйственных угодий; 
– лесохозяйственное – с целью создания лесных насаждений различного типа; 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   22 

 

– санитарно–гигиеническое – с целью биологической или технической консервации 
нарушенных земель, оказывающих отрицательное воздействие на окружающую среду, 
рекультивация которых для использования в народном хозяйстве экономически 
неэффективна или нецелесообразна в связи с относительной кратковременностью 
существования и последующей утилизацией этих объектов; 

– строительное – с целью приведения нарушенных земель в состояние, пригодное 
для промышленного и гражданского строительства. 

Направление рекультивации сельскохозяйственное. Восстановленные участки 
будут использованы в качестве пастбищ, т.е. в том качестве, в котором они 
использовались до нарушения.  

Технический этап рекультивации является частью единого технологического 
процесса, поэтому засыпка выработок и нанесение потенциально-плодородного слоя 
производится параллельно с другими работами. 

При разработке технического этапа рекультивации учтены требования: 
– Инструкции о порядке ликвидации и консервации предприятий по добыче и 

переработке твердых полезных ископаемых;  
– Общих требований к рекультивации земель, нарушенных при открытых горных 

работах;  
– Требований к рекультивации земель по направлению использования.  
Согласно существующим положениям, рекультивацию земель необходимо 

проводить одновременно с горными работами или не позже, чем через год после их 
завершения. 

Технология технического этапа рекультивации для данных объектов включает 
следующие основные виды работ:  

– снятие ПСП, погрузку и складирование во временные отвалы для хранения до 
начала горных работ; 

– очистку территории от мусора; 
– нанесение на подготовленные поверхности ПСП; 
– планировка и прикатывание ПСП. 
Для предупреждения развития эрозийных процессов спланированная поверхность 

должна быть ровной с небольшим уклоном в пределах 1–2º для стока избыточных 
атмосферных осадков. Целью данных работ служит обеспечение беспрепятственного 
стока осадков и талых вод с рекультивированной поверхности и удержание нанесенного 
слоя ПСП. 

После выполнения перечисленных работ на данных объектах проводится 
биологический этап рекультивации, после завершения которого возможно использовать 
данные земли как пастбища в полном объеме. 

Биологический этап. Для разработки наиболее эффективных и рациональных 
методов рекультивации нарушенного ландшафта большое значение имеет знание 
процессов их естественной эволюции, в частности восстановление растительного покрова. 
Рекультивация нарушенных земель позволяет восполнить земельные ресурсы. 

Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является проведение 
биологического этапа рекультивации. Работы по биологическому восстановлению земель 
ведутся для создания растительных сообществ декоративного и озеленительного 
назначения. 

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится 
с целью создания на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности 
корнеобитаемого слоя. Данный слой предотвращает эрозию почв, снос мелкозема с 
восстановленной поверхности. 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   23 

 

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы 
пыли в атмосферу и улучшить микроклимат района. Закрепление пылящих поверхностей 
является одной из важных составных частей природоохранных мероприятий. 

Охрана труда и промышленная безопасности при выполнении рекультивационных  
работ.  При проведении всего комплекса работ по рекультивации нарушенных земель 
необходимо строго соблюдать требования следующих документов: 

– Требования промышленной безопасности при разведке месторождений полезных 
ископаемых открытым способом; 

– Правила промышленной безопасности при работе на тракторах, 
сельскохозяйственных и специализированных машинах; 

– Кодекс Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года № 193–IV «О здоровье 
народа и системе здравоохранения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
04.07.2018г). 

Ниже излагаются основные требования правил промышленной безопасности при 
проведении рекультивационных работ: 

– лица, ответственные за содержание строительных машин в рабочем состоянии, 
обязаны обеспечивать проведение их технического обслуживания и ремонта в 
соответствии с требованиями эксплуатационных документов завода–изготовителя; 

– до начала работы с применением машин руководитель должен определить схему 
движения и место установки машин, указать способы взаимодействия и сигнализации 
машиниста (оператора) с водителями автосамосвалов; 

– значение сигналов, передаваемых в процессе работы или передвижения машины, 
должно быть разъяснено всем лицам, связанным с ее работой. 

– в зоне работы машины должны быть установлены знаки безопасности и 
предупредительные надписи; 

– оставлять без присмотра машины с работающим (включенным) двигателем не 
допускается; 

– перемещение, установка и работа машин вблизи котлована (канавы, траншеи) с 
неукрепленными откосами разрешается только за пределами призмы обрушения грунта; 

– при эксплуатации машин должны быть приняты меры, предупреждающие их 
опрокидывание или самопроизвольное перемещение под действием ветра или при 
наличии уклона местности; 

– при перемещении машин своим ходом или на транспортных средствах должны 
соблюдаться требования Правил дорожного движения; 

– валуны и камни, а также отслоения грунта, обнаруженные на откосах, должны 
быть удалены; 

– систематическое проведение осмотров рабочих мест, оборудования; 
– прекращение работ при возникновении опасности, либо аварии. 

1.11 Организация работ 
Работы по Плану разведки предусматривается провести в течение 2023-2028гг., в 

том числе полевые работы в течение четырех теплых сезонов (2024-2027 гг.). В 2023 году 
выполняются подготовительные работы (сбор информации, разработка проектных 
материалов и др.) 

Поисковые работы на участке Актасский площади Актау будут выполняться 
специализированными геологическими организациями, укомплектованными 
профессиональными кадрами и обеспеченными необходимым оборудованием. Данные 
виды работ будут проводится на тендерной основе согласно "Правил приобретения 
товаров, работ и  услуг". 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   24 

 

Вблизи участков работ будет обустроен полевой лагерь с жилыми вагонами, 
камеральным помещением, вагон-столовой, вагон-душевой, складом ГСМ и стоянкой 
автотранспорта. 

При проведении полевых работ будет задействовано три полевых отряда: 
геологический, буровой и топографический. 

Геологический отряд будет выполнять работы по составлению геологической 
карты участков масштаба 1:2000 и заниматься геологическим сопровождением буровых и 
горных работ. 

Горные работы будут включать в себя проходку геологоразведочных канав и 
разрезной траншеи с отбором технологической пробы для заводского испытания, объемом 
не менее 1000 т. 

Бурение разведочных скважин будет выполняться одним буровым отрядом. 
Топографическим отрядом будет выполнена инструментальная съёмка участка 

работ масштаба 1:1000 и выполнены работы по выноске и привязке разведочных скважин 
и геологоразведочных канав и траншеи. Полевая камеральная обработка всех видов работ 
будет проводиться в полевом лагере. 

Малые ремонты транспортных средств и оборудования будут выполняться в 
посёлке Босага, расположенном в 14 км к юго-западу от участка работ. 

Обеспечение полевого лагеря электроэнергией будет осуществляться мобильной 
дизельной станцией. 

Связь полевого лагеря с руководством подрядных организаций будет 
осуществляться по сотовой связи. 

Водоснабжение полевого лагеря будет осуществляться за счёт доставки воды 
специализированным автотранспортом из посёлка Босага. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   25 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду 
Согласно СНиП 2.04.01-2010 «Строительная климатология» Карагандинская 

область находится в III климатическом районе, подрайоне III a. Климат этого района 
резко-континентальный, выражающийся в резких переменах погоды и больших 
амплитудных колебаниях температуры воздуха как в течение суток, так в течение года с 
жарким сухим летом и холодной малоснежной зимой.  

Диапазон температур изменяется от +43 до –47,8 град, На территории 
исследуемого района лето жаркое и продолжительное. Зимой температуры имеют 
отрицательные значения, средняя температура самого холодного месяца января -17 0С. 
Средняя годовая температура воздуха составляет + 6 0С. Теплый период, со 
среднесуточной температурой выше 0 0С длится от 198 до 223 дней в году, а безморозный 
период в течение 90-170 дней в воздухе и 70-160 дней на почве. Континентальность 
проявляется в больших колебаниях метеорологических элементов в их суточном, 
месячном и годовом ходе. Среднемесячные и годовая температуры представлены в 
таблице 2.1, рисунок 2.1. 

Таблица 2.1 
Средняя месячная и годовая температура воздуха (0С) 

Месяцы, год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-15,8 -8 -3,6 7,6 17,1 22,0 22,8 20,0 16,0 7,1 -0,4 -12,3 6,0 
 

 
Рис. 2.1 Среднемесячная температура воздуха (0С) 

Относительная влажность воздуха, характеризует степень насыщения воздуха 
водяным паром. В течение года показания меняются довольно в широких пределах, что 
показано в таблице 2.2, рисунок 2.2.  

Влажность воздуха низкая в летнее время она держится на уровне 44 – 56 %. 
Весной и осенью влажность воздуха увеличивается и достигает максимума (77 – 79%) в 
зимнее время. Средняя годовая влажность составляет 62%. 

Таблица 2.2 
Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%)   

Месяцы, год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

76 79 74 62 50 44 56 53 44 50 79 77 62 
 

-20

-10

0

10

20

30

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Среднемесячная температура 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   26 

 

 Рис. 2.2 Средняя месячная относительная влажность воздуха (%) 

Ветреная погода является характерной особенностью Карагандинской области. 
Скорость ветра величиною до 20 м/с может наблюдаться в любое время года, 25-30 м/с - в 
зимние месяцы. По сезонам скорость ветра меняется мало, но максимум ее приходится на 
зимние месяцы. В связи с этим в зимний период часты метели и бураны. В теплый период 
ветры зачастую имеют характер суховеев, вызывая этим самые пыльные бури. Обычно, 
пыльные бури бывают в дневное время и продолжаются не более 40 - 45 минут. Ветры 
оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание примесей в атмосфере, 
особенно слабые, штили препятствуют подъёму выбросов, и концентрация примесей у 
земли резко возрастает. Повторяемость штилей за период 2005 года составляет 18%. Для 
изучаемого района господствующие ветры северо-восточного (средняя скорость 2,3 
м/сек), юго-западного (средняя скорость 4,3 м/сек) направлений (таблица 2.3, рисунок 
2.3). В холодное время года преобладают ветры южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ), а в 
теплое время возрастает интенсивность ветров северных румбов. Наибольшую 
повторяемость (23%) имеют ветры юго-западного направления. Режим ветра носит 
материковый характер. 

 
Таблица 2.3 

Средняя годовая повторяемость направлений ветра и штилей (%) 

Направление ветра 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
10 13 13 12 16 19 11 6 12 

                                                                                                                                                                             

   
Рис. 2.3 Средняя годовая повторяемость направлений ветра (%) 

Роза ветров, представленная на рисунке 2.4, позволяет более наглядно 
ознакомиться с характером распределения ветра по румбам.  

 

0

20

40

60

80

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Средняя месячная относительная влажность воздуха (%)

0

5

10

15

20

с

св

в

юв

ю

юз

з

сз



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   27 

 

Таблица 2.4 

Средняя скорость ветра по румбам (м/сек) 

          
Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
3,6 4,0 3,7 3,2 3,7 4,4 4,4 3,8 0 

 

 
Рис. 2.4 Средняя годовая скорость ветра по румбам (%) 

В течение года скорость ветра в районе исследований колеблется от 3.0 м/сек, до 
3,8 м/сек (таблица 2.5, рисунок 2.5).  

Таблица 2.5 

Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) 

 

Месяцы, год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3.6 3.7 3.6 3.8 3.7 3.4 3.3 3.0 3.1 3.4 3.5 3.4 3.5 
 

 
Рис. 2.5 Средняя месячная скорость ветра (м/с) 

 
Наиболее сильные ветры вызывают летом, в сухую погоду, пыльные бури (таблица 

2.6, рисунок 2.6); зимой метели (таблица 2.7, рисунок 2.7).  

 

 

0

2

4

6

с

св

в

юв

ю

юз

з

сз

0

1

2

3

4

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Средняя скорость ветра



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   28 

 

Таблица 2.6 

Число дней с пыльной бурей 

Месяцы, год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
- - - 3/1 4/1 4/3 2/1 2/0 4/1 7/6 - - 26/13 

 

 
Рис. 2.6 Пыльные бури  

 

Таблица 2.7 

Число дней с метелью / снежной поземкой 

Месяцы, год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

0/1 0-3 1/0 - - - - - - - 1/0 2/4 4/8 
 

 
Рис. 2.7 Число дней с метелью / снежной поземкой 

 
Район отличается довольно засушливым характером. Характер годового 

распределения месячных сумм осадков неоднороден. Осадков выпадает немного, и они 
распределятся неравномерно по сезонам года (таблица 2.8 рисунок 2.8). Основные осадки 
приходятся на весенне-летний период. Cpeднeгoдoвoe количество атмосферных осадков 
на большей части территории составляет 170 - 203 мм. 

 Максимум осадков приходится на теплое полугодие, когда их выпадает до 70-80 % 
годовой суммы. Длительность бездождевых периодов значительна. Отсутствие осадков 
наблюдается в течение 20-30 дней подряд, а в отдельные годы до 50-60 дней. Чаще всего 
бездождевыми бывают август и сентябрь, а нередко и июль. Количество дней с осадками в 
виде дождя в среднем составляет 80 дней в году. 

0

1

2

3

4

5

6

7

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Число дней с пыльной позёмкой Число дней с пыльной бурей

0

1

2

3

4

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Число дней с метелью Число дней с снежной позёмкой



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   29 

 

Таблица 2.8 
Среднее количество осадков (мм)     

Месяцы, год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9,7 23,7 10,1 16,4 17,8 1,2 25,5 56,4 1,6 3,4 11,1 1,01 186,9 
 

 
Рис. 2.8 Среднее количество осадков 

 
Осадки ливневого характера с грозами наблюдаются в тёплое время года (таблица 

2.9). 
 

Таблица 2.9 

Число дней с грозой 

Месяцы, год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
- - - - - 1 1 2 3 - - - - 

 
Снежный покров является фактором, оказывающим существенное влияние на 

формирование климата в зимний период, главным образом, вследствие большой 
отражательной способности поверхности снега. Наибольшее количество солнечной 
радиации, поступающей зимой на поверхность, почти полностью отражается. 

Снежный покров обычно появляется в последних числах октября или в первой 
половине ноября, но в отдельные годы возможно очень раннее появление снежного 
покрова, в конце сентября. Наибольшая высота снежного покрова перед началом 
весеннего снеготаяния на открытых участках в среднем достигает 25-54 см. В 
многоснежные зимы максимальная высота снега увеличивается до 43-45 см. Разрушение 
устойчивого снежного покрова наступает обычно в первой половине апреля. 
Окончательный сход снежного покрова происходит в середине апреля.  

Количество дней с устойчивым снежным покровом составляет 150-170 дней. 
Нормативная глубина промерзания грунта составляет 2,1 м, иногда достигает до 3 м. 

По дефициту влажности климат области характеризуется, как сухой с 
максимальной величиной дефицита влажности в летние месяцы и минимальной  в зимние. 
Высокие температуры в летний период определяют сильную испаряемость. Количество 
испарившейся влаги в 5-7 раз превышает величину выпавших осадков. Недостаток влаги 
усугубляется ещё и сильными ветрами.  

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и 
рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу.  

Наибольшее влияние оказывают режимы ветра и температуры. На формирование 
уровня загрязнения воздуха оказывают влияние туманы, осадки. Капли тумана поглощают 

0

10

20

30

40

50

60

I II III IV V VI VII VIII XI X XI XII

Количество осадков (мм)



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   30 

 

примесь не только вблизи подстилающей поверхности, но и  из вышележащих наиболее 
загрязнённых слоёв воздуха.  

Интенсивная ветровая деятельность и климатические условия района в целом 
создают благоприятные условия для рассеивания загрязняющих воздух веществ. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, по средним многолетним данным 
наблюдений на метеостанции Караганда приведены в таблице 2.10. 

 

Таблица 2.10 

Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере 
 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 
атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, 0С 27.0 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца, град С -18.9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10.0 

СВ 13.0 

В 13.0 

ЮВ 12.0 

Ю 16.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 6.0 

Штиль 12 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 7.0 

 
2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Участок планируемых геологоразведочных работ расположен вдали от основных 
источников загрязнения атмосферного воздуха. 

Непосредственно в районе участков наблюдения за фоновыми концентрациями 
органами РГП «Казгидромет» не ведутся (справка приложена к проектным материалам). 

Отсюда принимается, что изначально атмосфера на проектируемом участке не 
загрязнена. 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   31 

 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, предусмотренные 
проектной документации при максимальной нагрузке предприятия 

При разработке раздела были использованы расчетные показатели для выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу в соответствии с существующими методиками 
расчета, с учетом предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования. 
Расчет валовых выбросов произведен с помощью программного комплекса «Эра-Воздух» 
v 3.0. 

В разделе ООС произведен расчет нормативов нормативно-допустимых выбросов 
загрязняющих веществ на период разведочных работ. 

При разведочных работах возможны незначительные изменения в окружающей 
среде. Основными источниками воздействия на окружающую среду в производстве 
проектных геологоразведочных работ являются: 

Пыление при выемочно-погрузочных (земляных) работах; 
Выбросы токсичных веществ при работе ДВС буровой установки, 

спецтехники, дизельного генератора, а также при заправке спецтехники. 
Для оценки воздействия на атмосферный воздух проектных работ, определения 

источников выбросов приняты по технической документации, представленной 
Заказчиком, также рассчитаны валовые и максимально разовые выбросы от 
используемого оборудования при проведении работ. 
 

Расчет валовых выбросов на период проведения геологоразведочных работ 

1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проходке и засыпке канав 
(ист. 6001). 

 

Расчет произведен согласно "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" (Приложение №11 
к Приказу Мин. ООС РК №100-п от 18.04.2008 г.). 

Выемочные работы по грунту при проходке канав, ист. 6001 (001)  

№ п/п Наименование расчетного параметра 
Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2024 г. 2025 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 
методики, по табл. 3.1.1 для глины) 

  0,05 0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии 
с данными методики, по табл. 3.1.1 для глины) 

  0,02 0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.2 - скорость 
ветра равна >2-≤5 м/сек) 

  1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 
внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики 
по табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 
применяется загрузочный рукав) 

  1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 
составляет 7-8%) 

  0,4 0,4 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   32 

 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 
материала <100- ≥50мм) 

  0,4 0,4 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (k8) 

  1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 
материала (k9) (при разгрузке до 10 тонн) 

  0,2 0,2 

9 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.7 - высота 
пересыпки составляет ->1,5-<2,0) 

  0,7 0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 22,7 4,5 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 15,0 15,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 340,0 68,0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 

г/с 0,022400 0,022400 

  

Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-
η) 

т/год 0,001828 0,000366 

 

Засыпка грунта при проходке канав, ист. 6001 (002)  

№ п/п Наименование расчетного параметра 
Ед. 
изм. 

Значение 
параметра 

2024 г. 2025 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 
методики, по табл. 3.1.1 для глины) 

  0,05 0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии с 
данными методики, по табл. 3.1.1 для глины) 

  0,02 0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 
данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 
м/сек) 

  1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 
внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики по 
табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 
применяется загрузочный рукав) 

  1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 
составляет 3-5%) 

  0,7 0,7 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 
материала <100- ≥50мм) 

  0,4 0,4 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (k8) 

  1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 
материала (k9) (при разгрузке до 10 тонн) 

  0,2 0,2 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   33 

 

9 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии 
с данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет -
>1,0-<1,5) 

  0,6 0,6 

10 Время работы оборудования (Т) ч 17,0 3,4 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20,0 20,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 340,0 68,0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 

г/с 0,044800 0,044800 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,002742 0,000548 

 

2. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проходке и засыпке 
разрезной траншеи (ист. 6002). 
 

Расчет произведен согласно "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" (Приложение №11 
к Приказу Мин. ООС РК №100-п от 18.04.2008 г.) 

Выемочные работы по грунту при проходке траншеи, ист. 6002 (001)  

№ п/п Наименование расчетного параметра 
Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2024 г. 2025 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 
методики, по табл. 3.1.1 для глины) 

  0,05 0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии 
с данными методики, по табл. 3.1.1 для глины) 

  0,02 0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.2 - скорость 
ветра равна >2-≤5 м/сек) 

  1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 
внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики 
по табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 
применяется загрузочный рукав) 

  1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 
составляет 7-8%) 

  0,4 0,4 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 
материала <100- ≥50мм) 

  0,4 0,4 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (k8) 

  1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 
материала (k9) (при разгрузке до 10 тонн) 

  0,2 0,2 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   34 

 

9 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.7 - высота 
пересыпки составляет ->1,5-<2,0) 

  0,7 0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 11,3 22,7 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 15,0 15,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 170,0 340,0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 

г/с 0,022400 0,022400 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-
η) 

т/год 0,000914 0,001828 

 

Засыпка грунта при проходке траншеи, ист. 6002 (002)  

№ п/п Наименование расчетного параметра 
Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2024 г. 2025 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 
методики, по табл. 3.1.1 для глины) 

  0,05 0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии 
с данными методики, по табл. 3.1.1 для глины) 

  0,02 0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.2 - скорость 
ветра равна >2-≤5 м/сек) 

  1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 
внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики 
по табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 
применяется загрузочный рукав) 

  1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 
составляет 3-5%) 

  0,7 0,7 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 
материала <100- ≥50мм) 

  0,4 0,4 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (k8) 

  1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 
материала (k9) (при разгрузке до 10 тонн) 

  0,2 0,2 

9 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в 
соответствии с данными методики по табл. 3.1.7 - высота 
пересыпки составляет ->1,0-<1,5) 

  0,6 0,6 

10 Время работы оборудования (Т) ч 8,5 17,0 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20,0 20,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 170,0 340,0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 

Результаты расчета 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   35 

 

  

Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 

г/с 0,044800 0,044800 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-
η) 

т/год 0,001371 0,002742 

 

3.   Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при организации врезов 
(буровых площадок) и зумпфов (ист. 6003). 
Расчет произведен согласно "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" (Приложение №11 
к Приказу Мин. ООС РК №100-п от 18.04.2008 г.). 

Выемочные работы по грунту при организации зумпфов и врезов, ист. 6003 (001) 

№ 
п/п 

Наименование расчетного параметра 
Ед. 
изм. 

Значение параметра 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в 
соответствии с данными методики, по табл. 
3.1.1 для глины) 

  0,05 0,05 0,05 0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) 
(в соответствии с данными методики, по табл. 
3.1.1 для глины) 

  0,02 0,02 0,02 0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра 
(k3) (в соответствии с данными методики по 
табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 

  1,2 1,2 1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень 
защищенности узла от внешних воздействий 
(k4) (в соответствии с данными методики по 
табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при 
отсыпке не применяется загрузочный рукав) 

  1 1 1 1 

5 

Коэффициент, учитывающий влажность 
материала (k5) (в соответствии с данными 
методики по табл. 3.1.4 - влажность составляет 
7-8%) 

  0,4 0,4 0,4 0,4 

6 

Коэффициент, учитывающий крупность 
материала (k7) (в соответствии с данными 
методики по табл. 3.1.5 - крупность материала 
<100- ≥50мм) 

  0,4 0,4 0,4 0,4 

7 
Коэффициент, поправочный для различных 
материалов в зависимости от типа грейфера (k8) 

  1 1 1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном 
залповом выбросе материала (k9) (при разгрузке 
до 10 тонн) 

  0,2 0,2 0,2 0,2 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 
(В) (в соответствии с данными методики по 
табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет ->1,5-
<2,0) 

  0,7 0,7 0,7 0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 1,6 2,9 2,9 1,6 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) 
т/ча

с 
15,0 15,0 15,0 15,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) 
т/го

д 
23,8 44,2 44,2 23,8 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 0,8 0,8 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   36 

 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(
1-η) 

г/с 0,02240 0,02240 0,02240 0,02240 

  
Валовое пылевыделение 
М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) 

т/го
д 

0,00012
8 

0,00023
8 

0,00023
8 

0,00012
8 

 

Засыпка грунта при организации зумпфов и врезов, ист. 6003 (002)    

№ 
п/п 

Наименование расчетного параметра 
Ед. 
изм. 

Значение параметра 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1)   (в 
соответствии с данными методики, по табл. 
3.1.1 для глины) 

  0,05 0,05 0,05 0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)  
(в соответствии с данными методики, по табл. 
3.1.1 для глины) 

  0,02 0,02 0,02 0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра 
(k3) (в соответствии с данными методики по 
табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 

  1,2 1,2 1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень 
защищенности узла от внешних воздействий 
(k4) (в соответствии с данными методики по 
табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при 
отсыпке не применяется загрузочный рукав) 

  1 1 1 1 

5 

Коэффициент, учитывающий влажность 
материала (k5)   (в соответствии с данными 
методики по табл. 3.1.4 - влажность составляет 
3-5%) 

  0,7 0,7 0,7 0,7 

6 

Коэффициент, учитывающий крупность 
материала (k7)  (в соответствии с данными 
методики по табл. 3.1.5 - крупность материала 
<100- ≥50мм) 

  0,4 0,4 0,4 0,4 

7 
Коэффициент, поправочный для различных 
материалов в зависимости от типа грейфера (k8) 

  1 1 1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном 
залповом выбросе материала (k9) (при разгрузке 
до 10 тонн) 

  0,2 0,2 0,2 0,2 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 
(В) (в соответствии с данными методики по 
табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет -
>1,0<1,5) 

  0,6 0,6 0,6 0,6 

10 Время работы оборудования (Т) ч 1,2 2,2 2,2 1,2 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) 
т/ча

с 
20,0 20,0 20,0 20,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) 
т/го

д 
23,8 44,2 44,2 23,8 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 0,8 0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(
1-η) 

г/с 0,04480 0,04480 0,04480 0,04480 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   37 

 

  
Валовое пылевыделение 
М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) 

т/го
д 

0,00019
2 

0,00035
6 

0,00035
6 

0,00019
2 

 

4.   Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при организации полевого 
лагеря (ист. 6004). 

Расчет произведен согласно "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" (Приложение №11 
к Приказу Мин. ООС РК №100-п от 18.04.2008 г.). 

 

Выемочные работы по  ПРС при организации полевого лагеря, ист. 6004 (001) 

№ п/п Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение 
параметра 

2024 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 
методики, по табл. 3.1.1 для песка) 

  0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии с 
данными методики, по табл. 3.1.1 для песка) 

  0,03 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 
данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 

  1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних 
воздействий (k4) (в соответствии с данными методики по табл. 3.1.3 - 
площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не применяется 
загрузочный рукав) 

  1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)  (в соответствии 
с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность составляет 7-8%) 

  0,4 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в соответствии 
с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность материала <50- ≥10мм) 

  0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в зависимости 
от типа грейфера (k8) 

  1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе материала 
(k9) (при разгрузке до 10 тонн) 

  0,2 

9 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии с 
данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет ->1,5-
<2,0) 

  0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 6 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 112,5 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 

г/с 0,056000 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,001134 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   38 

 

 

Засыпка  ПРС при организации полевого лагеря, ист. 6004 (002) 

№ п/п Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение 
параметра 

2027 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 
методики, по табл. 3.1.1 для песка) 

  0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии с 
данными методики, по табл. 3.1.1 для песка) 

  0,03 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 
данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 

  1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних 
воздействий (k4) (в соответствии с данными методики по табл. 3.1.3 - 
площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не применяется 
загрузочный рукав) 

  1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)  (в соответствии 
с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность составляет 3-5%) 

  0,7 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в соответствии 
с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность материала <50- ≥10мм) 

  0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в зависимости 
от типа грейфера (k8) 

  1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе материала 
(k9) (при разгрузке до 10 тонн) 

  0,2 

9 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии с 
данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет ->1,5-
<2,0) 

  0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 6 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 112,5 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 

г/с 0,098000 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,001985 

 

5.    Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при работе буровой 
установки (ист. 6005). 

ДВС буровой установки, ист. 6005 (001) 

        В ходе проведения работ, для выполнения буровых работ используется буровая 
установка, работающая за счет сжигания дизельного топлива в двигателе внутреннего 
сгорания, и является источником выброса загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   39 

 

         Расчет выбросов загрязняющих веществ газов при работе машин производится 
согласно п. 5.3 Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложению 13 к приказу № 100-п от 18.04.2008 г. 

         Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу от сжигания дизтоплива в 
ДВС автотранспорта, определяются путем умножения величины расхода топлива в тоннах 
на соответствующие коэффициенты эмиссий. 

         Выбросы загрязняющих веществ при сгорании дизельного топлива:                                               
   Загрязняющее вещество Выброс, т/т            
   Окись углерода 0,1            
   Углеводороды 0,03            
   Диоксид азота 0,01            
   Сажа 0,0155            
   Сернистый ангидрид 0,02            
   Банз(а)пирен 0,00000032            

024 и 2027 гг. 
Годовое количество д/т, сжигаемого в ДВС  14,94 т/год        

Время работы всего автотранспорта 1200 ч/год               
                                           
  QCO = 14,94 × 0,1   = 1,4940 т/год           
  QCН = 14,94 × 0,03   = 0,4482 т/год           
  QNO2 = 14,94 × 0,01   = 0,1494 т/год           
  QC = 14,94 × 0,0155   = 0,2316 т/год           
  QSO2 = 14,94 × 0,02   = 0,2988 т/год           
  QC20H12 = 14,94 × 0,00000032 = 0,0000048 т/год           
                                           
  QCO = 1,4940 × 106 / 1200 / 3600 = 0,3458 г/сек  
  QCН = 0,4482 × 106 / 1200 / 3600 = 0,1038 г/сек  
  QNO2 = 0,1494 × 106 / 1200 / 3600 = 0,0346 г/сек  
  QC = 0,2316 × 106 / 1200 / 3600 = 0,0536 г/сек  
  QSO2 = 0,2988 × 106 / 1200 / 3600 = 0,0692 г/сек  
  QC20H12 = 0,00000 × 106 / 1200 / 3600 = 0,0000011 г/сек  

 

Итого от ДВС буровой установки в 2024 и 2027 году:                                        

Наименование загрязняющего вещества 
Выброс  

г/сек т/год  
Оксид углерода 0,3458 1,4940  
Углеводороды 0,1038 0,4482  

Диоксид азота 0,0346 0,1494  

Сажа 0,0536 0,2316  

Сернистый ангидрид 0,0692 0,2988  

Бенз(а)пирен 0,0000011 0,0000048  

 

2025 и 2026 гг. 
Годовое количество д/т, сжигаемого в ДВС  20,75 т/год        



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   40 

 

Время работы всего автотранспорта 1666 ч/год                  
                                              
  QCO = 20,75 × 0,1   = 2,0750 т/год              
  QCН = 20,75 × 0,03   = 0,6225 т/год              
  QNO2 = 20,75 × 0,01   = 0,2075 т/год              
  QC = 20,75 × 0,0155   = 0,3216 т/год              
  QSO2 = 20,75 × 0,02   = 0,4150 т/год              
  QC20H12 = 20,75 × 0,00000032 = 0,0000066 т/год              
                                              
  QCO = 2,0750 × 106 / 1666 / 3600 = 0,3460 г/сек     
  QCН = 0,6225 × 106 / 1666 / 3600 = 0,1038 г/сек     
  QNO2 = 0,2075 × 106 / 1666 / 3600 = 0,0346 г/сек     
  QC = 0,3216 × 106 / 1666 / 3600 = 0,0536 г/сек     
  QSO2 = 0,4150 × 106 / 1666 / 3600 = 0,0692 г/сек     
  QC20H12 = 0,00001 × 106 / 1666 / 3600 = 0,0000011 г/сек     

 

Итого от ДВС буровой установки в 2025 и 2026 году: 
                                       

Наименование загрязняющего вещества 
Выброс  

г/сек т/год  
Оксид углерода 0,3460 2,0750  
Углеводороды 0,1038 0,6225  

Диоксид азота 0,0346 0,2075  

Сажа 0,0536 0,3216  

Сернистый ангидрид 0,0692 0,4150  

Бенз(а)пирен 0,0000011 0,0000066  

 

4.    Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при заправке спецтехники 
(ист. 6006). 

Топливозаправщик, ист. 6006 (001) 
Количество вредных веществ определяется согласно «Методическим указаниям по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров» РНД 
211.2.02.09–2004, Астана-2005:  Максимальный разовый выброс рассчитывается по 
формуле: Расчет слива д/т выполнялся по типу заправки б.б.а. через ТРК Мсек = (Vсл * 
Сmaxб.а./м)/3600 ,  г/сек. Валовый выброс: Gгод = Gб.а +G пр.а ,  т/год  Gб.а. - выбросы из 
баков автомобилей: Gб.а= (Созб*Qоз+Свлб*Qвл)*10-6,  т/год Мпр.р - выбросы от 
проливов нефтепродуктов на поверхность: Gпр.р=0,5*J*(Qоз+Qвл)*10-6,  т/год 
 

  
Д/т 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Сmax

б.а./м - максимальная концентрация паров 
нефтепродуктов в выбросах при заполнении 
баков автомашин, г/м3= 

3,14 3,14 3,14 3,14 

Vсл - фактический максимальный расход 
топлива , м3/час = 

1 1 1 1 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   41 

 

Соз
б - концентрация паров нефтепродуктов 

при заполнении баков автомобилей в осенне-
зимний период, г/м3 = 

1,6 1,6 1,6 1,6 

Свл
б - концентрация паров нефтепродуктов 

при заполнении баков автомобилей в весенне-
летний период, г/м3 = 

2,2 2,2 2,2 2,2 

Qоз - количество ГСМ, заливаемое в течение 
осенне-зимнего периода, м3/год = 

6,3 9 5,5 3,1 

Qвл - количество ГСМ, заливаемое в течение 
весенне-летнего периода, м3/год = 

21,5 29,8 21,3 16,7 

J - удельные выбросы при проливах, г/м3 = 50 50 50 50 

Мсек = 0,000872 0,000872 0,000872 0,000872 

Мб.а. = 0,000057 0,000080 0,000056 0,000042 
Мпр.р = 0,000695 0,000970 0,000670 0,000495 

Мгод = 0,000752 0,001050 0,000726 0,000537 
   

   

Наименование загрязняющих веществ 
Выбросы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Углеводороды предельные С12-С19  г/с 0,000870 0,000870 0,000870 0,000870 
  т/год 0,000750 0,001047 0,000724 0,000535 

Сероводород г/с 0,000002 0,000002 0,000002 0,000002 

  т/год 0,0000021 0,000003 0,000002 0,000002 
 

  5.    Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при работе бензинового 
генератора (ист. 0001). 
 

Дизельный генератор,  ист. 0001 (001) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от передвижной 

электростанции выполнен согласно "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок", РНД 211.2.02.04-2004, Астана 2004 
       

ДЭС средней мощности, 2024-2027 гг., ист. 0001 (001) 
Наименование 
загрязняющего 

вещества код 

еi Рэ qi Вгод М 

г/кВт·ч кВт г/кг т/год т/год г/сек 
Оксид углерода 
(СО) 

0337 
6,2 280 26 1,485 0,038610 0,482222 

Диоксид азота 0301 9,6 280 40 1,485 0,047520 0,597333 
Оксид азота (NОх) 0304 9,6 280 40 1,485 0,007722 0,097067 
Углеводороды 
(СН) 

2754 
2,9 280 12 1,485 0,017820 0,225556 

Сажа (С) 0328 0,5 280 2 1,485 0,002970 0,038889 
Диоксид серы 
(SО2) 

0330 
1,2 280 5 1,485 0,007425 0,093333 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   42 

 

Формальдегид 
(СН2О) 

1325 

0,12 280 0,5 1,485 0,000743 0,009333 
Бенз(а)пирен (БП) 0703 0,000012 280 0,000055 1,485 0,0000000817 0,0000009 
Всего: 0,122810 1,5437343 
 
 

6.  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при работе спецтехники 
(ист. 6007). 

Расчет выполнен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий» приложение 3 к приказу Министра охраны окружающей 
среды РК от 18.04.2008 года №100-п. 

№ п/п Наименование параметра 
Ед. 
изм. 

Значение 
параметра 

1 Наименование спецтехники   

спец. техника с 
мощностью 

двигателя 101-160 
кВт 

2024-2027гг. 
экскаватор, ист. 

6007 (001) 
2 Количество спецтехники данной марки, Nk шт. 1 

3 
Удельный выброс при движении по территории 
предприятия с условно постоянной скоростью, ML 

    

  - теплый период     
  углерода оксид г/мин 2,09 
  углеводороды г/мин 0,71 
  азота диоксид г/мин 4,01 
  серы диоксид г/мин 0,31 
  сажа г/мин 0,45 
  - переходный период     
  углерода оксид г/мин 2,295 
  углеводороды г/мин 0,765 
  азота диоксид г/мин 4,01 
  серы диоксид г/мин 0,342 
  сажа г/мин 0,603 
  - холодный период     
  углерода оксид г/мин 2,55 
  углеводороды г/мин 0,85 
  азота диоксид г/мин 4,01 
  серы диоксид г/мин 0,38 
  сажа г/мин 0,67 

4 
Суммарное время движения машины без нагрузки в день, 
Tv1 

мин 288 

5 
Суммарное время движения машины под нагрузкой в 
день, Tv1n 

мин 288 

6 
Удельный выброс вещества при работе двигателя на 
холостом ходу, Mxx 

    

  углерода оксид г/мин 3,91 
  углеводороды г/мин 0,49 
  азота диоксид г/мин 0,78 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   43 

 

  серы диоксид г/мин 0,16 
  сажа г/мин 0,1 

7 
 Суммарное время работы двигателя на холостом ходу в 
день, Txs 

мин 144 

8 
 Максимальное время движения машины без нагрузки в 
течение 30 мин., Tv2 

мин 12 

9 
Максимальное время  работы под нагрузкой  в течение 30 
мин., Tv2n 

мин 12 

10 
 Максимальное время  работы на холостом ходу в течение 
30 мин., Txm 

мин 6 

11 Коэффициент выпуска (выезда), А   1 
12  Количество рабочих дней в расчетном периоде, Dn     
  - теплый период день 148 
  - переходный период день 32 
  - холодный период день 0 

Результаты расчета 

  
Максимально-разовый выброс в день: M1 = ML * Tv1 + 
1,3 * ML * Tv1n + Mxx *Txs 

    

  - теплый период     
  углерода оксид г/день 1947,456 
  углеводороды г/день 540,864 
  азота диоксид г/день 2768,544 
  серы диоксид г/день 228,384 
  сажа г/день 312,48 
  - переходный период     
  углерода оксид г/день 2083,248 
  углеводороды г/день 577,296 
  азота диоксид г/день 2768,544 
  серы диоксид г/день 249,5808 
  сажа г/день 413,8272 

  
Максимально разовый выброс в 30 мин:  M2 = ML * Tv2 + 
1,3 * ML * Tv2n + Mxx *Txm 

    

  - теплый период     

  углерода оксид 
г/30 
мин 

81,144 

  углеводороды 
г/30 
мин 

22,536 

  азота диоксид 
г/30 
мин 

115,356 

  серы диоксид 
г/30 
мин 

9,516 

  сажа 
г/30 
мин 

13,02 

  - переходный период     

  углерода оксид 
г/30 
мин 

86,802 

  углеводороды 
г/30 
мин 

24,054 

  азота диоксид 
г/30 
мин 

115,356 

  серы диоксид 
г/30 
мин 

10,3992 

  сажа 
г/30 
мин 

17,2428 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   44 

 

  Максимально-разовый выброс: М4сек = М2 * Nk /1800     
  - теплый период     
  углерода оксид г/с 0,045 
  углеводороды г/с 0,013 
  азота диоксид г/с 0,064 
  серы диоксид г/с 0,005 
  сажа г/с 0,007 
  - переходный период     
  углерода оксид г/с 0,048 
  углеводороды г/с 0,013 
  азота диоксид г/с 0,064 
  серы диоксид г/с 0,006 
  сажа г/с 0,010 
  "Максимальный" максимально-разовый выброс     
  углерода оксид г/с 0,048 
  углеводороды г/с 0,013 
  азота диоксид г/с 0,064 
  серы диоксид г/с 0,006 
  сажа г/с 0,010 
  Валовый выброс: М4 = А * М1 * Nk * Dn * 10^-6     

  - теплый период     
  углерода оксид т/год 0,288 
  углеводороды т/год 0,080 
  азота диоксид т/год 0,410 
  серы диоксид т/год 0,034 
  сажа т/год 0,046 
  - переходный период     
  углерода оксид т/год 0,067 
  углеводороды т/год 0,018 
  азота диоксид т/год 0,089 
  серы диоксид т/год 0,008 
  сажа т/год 0,013 
  Максимальный валовый выброс     
  углерода оксид т/год 0,355 
  углеводороды т/год 0,099 
  азота диоксид т/год 0,498 
  серы диоксид т/год 0,042 
  сажа т/год 0,059 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период проведения 

работ по разведке представлены в таблице 2.11. 
Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников загрязнения в 

атмосферу в период проведения разведки представлен в таблице 2.12. 
Таблица групп суммации представлена в таблице 2.13. 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 4
5 

 

Т
аб

ли
ца

 2
.1

1 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
в
 
а
т
м
о
с
ф
е
р
у
 
д
л
я
 
р
а
с
ч
е
т
а
 
н
о
р
м
а
т
и
в
о
в
 
д
о
п
у
с
т
и
м
ы
х
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
н
а
 
2
0
2
4
 
г
о
д
 

К
а
р
а
г
а
н
д
и
н
с
к
а
я
 
о
б
л
а
с
т
ь
,
 
Т
О
О
 
"
А
с
т
а
м
"
 

 
 

И
с
т
о
ч
н
и
к
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 

Ч
и
с
л
о
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

H
о
м
е
р
 
В
ы
с
о
 

Д
и
а
-
 

П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
г
а
з
о
в
о
з
д
.
с
м
е
с
и
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

П
р
о
 
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

ч
а
с
о
в
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
а
 

и
с
т
о
ч
 

т
а
 

м
е
т
р
 

н
а
 
в
ы
х
о
д
е
 
и
з
 
т
р
у
б
ы
 
п
р
и
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
,
 
м
 

и
з
в
 
Ц
е
х
 
 

р
а
б
о
-
 

в
р
е
д
н
ы
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
 
у
с
т
ь
я
 

м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
о
й
 
р
а
з
о
в
о
й
 

 

о
д
с
 
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

К
о
л
и
-
 

т
ы
 

 
в
ы
б
р
о
 
н
и
к
а
 

т
р
у
б
ы
 

н
а
г
р
у
з
к
е
 

т
о
ч
е
ч
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
.
 

2
-
г
о
 
к
о
н
 

т
в
о
 
 

 
ч
е
с
т
-
 

в
 

 
с
о
в
 

в
ы
б
р
о
 
 

 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 

/
д
л
и
н
а
,
 
ш
 

 
 

 
в
о
,
 

г
о
д
у
 

 
 

с
о
в
,
 

м
 

с
к
о
-
 о
б
ъ
е
м
 
н
а
 
1
 

т
е
м
-
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
-
 

п
л
о
щ
а
д
н
 

 
 

 
ш
т
.
 

 
 

 
м
 

 
р
о
с
т
ь
 
т
р
у
б
у
,
 
м
3
/
с
 

п
е
р
.
 

н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
м
/
с
 

 
о
С
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X
1
 

Y
1
 

X
2
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

П
л
о
щ
а
д
к
а
 

0
0
7
 

 Д
и
з
е
л
ь
н
ы
й
 

1
 

7
2
0
 О
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

0
0
0
1
 

2
 

0
.
1
5
 

2
.
0
2
 

0
.
0
3
5
6
9
6
4
 

1
2
0
 

3
3
5
 3
8
4
 

 

 
 

г
е
н
е
р
а
т
о
р
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

0
0
1
 

 В
ы
е
м
о
ч
н
ы
е
 

1
 

2
2
.
7
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
1
 

2
 

 
 

 
2
0
 

5
2
8
 4
7
9
 

1
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 
п
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 4
6 

  
 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 4
7 

  
H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

В
е
щ
е
с
т
в
о
 
К
о
э
ф
ф
 

С
р
е
д
н
я
я
 

К
о
д
 

 
В
ы
б
р
о
с
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 

 
г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 

п
о
 
к
о
т
о
-
 
о
б
е
с
п
 

э
к
с
п
л
у
а
т
 в
е
-
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

 
 

 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
,
 

р
о
м
у
 

г
а
з
о
-
 

с
т
е
п
е
н
ь
 

щ
е
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
 

 
 

ц
а
 
л
и
н
.
 

т
и
п
 
и
 

п
р
о
и
з
в
о
-
 
о
ч
и
с
т
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
 с
т
в
а
 
 

г
/
с
 

м
г
/
н
м
3
 

т
/
г
о
д
 

Г
о
д
 

и
р
и
н
а
 

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
 

д
и
т
с
я
 

к
о
й
,
 

m
a
x
.
с
т
е
п
 

 
 

 
 

 д
о
с
-
 

о
г
о
 

п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 

г
а
з
о
-
 

%
 

о
ч
и
с
т
к
и
%
 

 
 

 
 

 т
и
ж
е
 

к
а
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

о
ч
и
с
т
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
н
и
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Н
Д
В
 

Y
2
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

1
 

 
 

 
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
а
 
(
I
V
)
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
5
9
7
3
3
 

2
4
0
8
9
.
0
5
8
 

0
.
0
4
7
5
2
 

 

 
 

 
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 
(
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
9
7
0
6
7
 

3
9
1
4
.
5
0
7
 

0
.
0
0
7
7
2
2
 

 

 
 

 
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 
(
6
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
,
 

0
.
0
3
8
8
9
 

1
5
6
8
.
3
5
2
 

0
.
0
0
2
9
7
 

 

 
 

 
 

 
 У
г
л
е
р
о
д
 
ч
е
р
н
ы
й
)
 
(
5
8
3
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
9
3
3
3
 

3
7
6
3
.
8
0
2
 

0
.
0
0
7
4
2
5
 

 

 
 

 
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

С
е
р
н
и
с
т
ы
й
 
г
а
з
,
 
С
е
р
а
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I
V
)
 
о
к
с
и
д
)
 
(
5
1
6
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 
(
О
к
и
с
ь
 

0
.
4
8
2
2
2
 

1
9
4
4
6
.
9
1
4
 

0
.
0
3
8
6
1
 

 

 
 

 
 

 
 у
г
л
е
р
о
д
а
,
 
У
г
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
а
з
)
 
(
5
8
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
7
0
3
 Б
е
н
з
/
а
/
п
и
р
е
н
 
(
3
,
4
-
 

0
.
0
0
0
0
0
0
9
 

0
.
0
3
6
 

0
.
0
0
0
0
0
0
0
8
1
7
 

 

 
 

 
 

 
 Б
е
н
з
п
и
р
е
н
)
 
(
5
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1
3
2
5
 Ф
о
р
м
а
л
ь
д
е
г
и
д
 
(
 

0
.
0
0
9
3
3
3
 

3
7
6
.
3
8
0
 

0
.
0
0
0
7
4
3
 

 

 
 

 
 

 
 М
е
т
а
н
а
л
ь
)
 
(
6
0
9
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2
7
5
4
 А
л
к
а
н
ы
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

0
.
2
2
5
5
6
 

9
0
9
6
.
3
5
9
 

0
.
0
1
7
8
2
 

 

 
 

 
 

 
 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
/
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
С
1
9
 
(
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
)
;
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Р
а
с
т
в
о
р
и
т
е
л
ь
 
Р
П
К
-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
6
5
П
)
 
(
1
0
)
 

 
 

 
 

1
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
,
 

0
.
0
6
7
2
 

 
0
.
0
0
4
5
7
 

 

 
 

 
 

 
 с
о
д
е
р
ж
а
щ
а
я
 
д
в
у
о
к
и
с
ь
 

 
 

 
 

 

   



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 4
8 

 

П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
в
 
а
т
м
о
с
ф
е
р
у
 
д
л
я
 
р
а
с
ч
е
т
а
 
н
о
р
м
а
т
и
в
о
в
 
д
о
п
у
с
т
и
м
ы
х
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
н
а
 
2
0
2
4
 
г
о
д
 

К
а
р
а
г
а
н
д
и
н
с
к
а
я
 
о
б
л
а
с
т
ь
,
 
Т
О
О
 
"
А
с
т
а
м
"
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

 
 

г
р
у
н
т
у
 
п
р
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
х
о
д
к
е
 
к
а
н
а
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

З
а
с
ы
п
к
а
 
г
р
у
н
т
а
 

1
 

1
7
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 п
р
и
 
п
р
о
х
о
д
к
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
а
н
а
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

0
0
2
 

 В
ы
е
м
о
ч
н
ы
е
 

1
 

1
1
.
3
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
2
 

2
 

 
 

 
2
0
 

5
7
0
 4
4
4
 

1
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 
п
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
р
у
н
т
у
 
п
р
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
х
о
д
к
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

т
р
а
н
ш
е
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

З
а
с
ы
п
к
а
 
г
р
у
н
т
а
 

1
 

8
.
5
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 п
р
и
 
п
р
о
х
о
д
к
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

т
р
а
н
ш
е
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

0
0
3
 

 В
ы
е
м
о
ч
н
ы
е
 

1
 

1
.
6
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
3
 

2
 

 
 

 
2
0
 

4
9
0
 4
8
9
 

1
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 
п
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
р
у
н
т
у
 
п
р
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

з
у
м
п
ф
о
в
 
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

в
р
е
з
о
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

З
а
с
ы
п
к
а
 
г
р
у
н
т
а
 

1
 

1
.
2
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 п
р
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

з
у
м
п
ф
о
в
 
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

в
р
е
з
о
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

0
0
4
 

 В
ы
е
м
о
ч
н
ы
е
 

1
 

6
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
4
 

2
 

 
 

 
2
0
 

3
3
0
 3
8
0
 

1
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 
п
о
 
П
Р
С
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 4
9 

 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
в
 
%
:
 
7
0
-
2
0
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
,
 
з
о
л
а
 
у
г
л
е
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
и
х
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й
)
 
(
4
9
4
)
 

 
 

 
 

1
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
,
 

0
.
0
6
7
2
 

 
0
.
0
0
2
2
8
5
 

 

 
 

 
 

 
 с
о
д
е
р
ж
а
щ
а
я
 
д
в
у
о
к
и
с
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
в
 
%
:
 
7
0
-
2
0
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
,
 
з
о
л
а
 
у
г
л
е
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
и
х
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й
)
 
(
4
9
4
)
 

 
 

 
 

1
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
,
 

0
.
0
6
7
2
 

 
0
.
0
0
0
3
2
 

 

 
 

 
 

 
 с
о
д
е
р
ж
а
щ
а
я
 
д
в
у
о
к
и
с
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
в
 
%
:
 
7
0
-
2
0
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
,
 
з
о
л
а
 
у
г
л
е
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
и
х
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й
)
 
(
4
9
4
)
 

 
 

 
 

1
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
,
 

0
.
0
5
6
 

 
0
.
0
0
1
1
3
4
 

 

 
 

 
 

 
 с
о
д
е
р
ж
а
щ
а
я
 
д
в
у
о
к
и
с
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
в
 
%
:
 
7
0
-
2
0
 
(
 

 
 

 
 

 
  



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 5
0 

  
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
в
 
а
т
м
о
с
ф
е
р
у
 
д
л
я
 
р
а
с
ч
е
т
а
 
н
о
р
м
а
т
и
в
о
в
 
д
о
п
у
с
т
и
м
ы
х
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
н
а
 
2
0
2
4
 
г
о
д
 

К
а
р
а
г
а
н
д
и
н
с
к
а
я
 
о
б
л
а
с
т
ь
,
 
Т
О
О
 
"
А
с
т
а
м
"
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

 
 

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
о
л
е
в
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

л
а
г
е
р
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

0
0
5
 

 Д
В
С
 
б
у
р
о
в
о
й
 

1
 

1
2
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
5
 

2
 

 
 

 
2
0
 

4
9
5
 4
9
0
 

1
 

 
 у
с
т
а
н
о
в
к
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

0
0
6
 

 Т
о
п
л
и
в
о
з
а
п
р
а
в
щ
 

1
 

3
6
5
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
6
 

2
 

 
 

 
2
0
 

5
2
8
 4
5
7
 

1
 

 
 и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 5
1 

  
1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

 
 

 
 

ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
,
 
з
о
л
а
 
у
г
л
е
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
и
х
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й
)
 
(
4
9
4
)
 

 
 

 
 

1
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
а
 
(
I
V
)
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
3
4
6
 

 
0
.
1
4
9
4
 

 

 
 

 
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 
(
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
,
 

0
.
0
5
3
6
 

 
0
.
2
3
1
6
 

 

 
 

 
 

 
 У
г
л
е
р
о
д
 
ч
е
р
н
ы
й
)
 
(
5
8
3
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
6
9
2
 

 
0
.
2
9
8
8
 

 

 
 

 
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

С
е
р
н
и
с
т
ы
й
 
г
а
з
,
 
С
е
р
а
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I
V
)
 
о
к
с
и
д
)
 
(
5
1
6
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 
(
О
к
и
с
ь
 

0
.
3
4
5
8
 

 
1
.
4
9
4
 

 

 
 

 
 

 
 у
г
л
е
р
о
д
а
,
 
У
г
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
а
з
)
 
(
5
8
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
7
0
3
 Б
е
н
з
/
а
/
п
и
р
е
н
 
(
3
,
4
-
 

0
.
0
0
0
0
0
1
1
 

 
0
.
0
0
0
0
0
4
8
 

 

 
 

 
 

 
 Б
е
н
з
п
и
р
е
н
)
 
(
5
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2
7
5
4
 А
л
к
а
н
ы
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

0
.
1
0
3
8
 

 
0
.
4
4
8
2
 

 

 
 

 
 

 
 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
/
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
С
1
9
 
(
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
)
;
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Р
а
с
т
в
о
р
и
т
е
л
ь
 
Р
П
К
-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
6
5
П
)
 
(
1
0
)
 

 
 

 
 

1
 

 
 

 
 

0
3
3
3
 С
е
р
о
в
о
д
о
р
о
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
0
2
 

 
0
.
0
0
0
0
0
2
1
 

 

 
 

 
 

 
 Д
и
г
и
д
р
о
с
у
л
ь
ф
и
д
)
 
(
5
1
8
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2
7
5
4
 А
л
к
а
н
ы
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

0
.
0
0
0
8
7
 

 
0
.
0
0
0
7
5
 

 

 
 

 
 

 
 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
/
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
С
1
9
 
(
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
)
;
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Р
а
с
т
в
о
р
и
т
е
л
ь
 
Р
П
К
-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
6
5
П
)
 
(
1
0
)
 

 
 

 
 

  



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 5
2 

 

Т
аб

ли
ца

 2
.1

2 
 

П
е
р
е
ч
е
н
ь
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
,
 
в
ы
б
р
а
с
ы
в
а
е
м
ы
х
 
в
 
а
т
м
о
с
ф
е
р
у
 

н
а
 
2
0
2
4
 
г
о
д
,
 
б
е
з
 
у
ч
е
т
а
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
 
п
о
 
с
н
и
ж
е
н
и
ю
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 

 

К
а
р
а
г
а
н
д
и
н
с
к
а
я
 
о
б
л
а
с
т
ь
,
 
Т
О
О
 
"
А
с
т
а
м
"
 

К
о
д
 

Н
 
а
 
и
 
м
 
е
 
н
 
о
 
в
 
а
 
н
 
и
 
е
 

Э
Н
К
,
 

П
Д
К
 

П
Д
К
 

 
К
л
а
с
с
 
В
ы
б
р
о
с
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 
В
ы
б
р
о
с
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

З
В
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

м
г
/
м
3
 

м
а
к
с
и
м
а
л
ь
-
 
с
р
е
д
н
е
с
у
-
 

О
Б
У
В
,
 

о
п
а
с
-
 

с
 
у
ч
е
т
о
м
 

с
 
у
ч
е
т
о
м
 

M
/
Э
Н
К
 

 
 

 
н
а
я
 
р
а
з
о
-
 

т
о
ч
н
а
я
,
 

м
г
/
м
3
 

н
о
с
т
и
 

о
ч
и
с
т
к
и
,
 
г
/
с
 

о
ч
и
с
т
к
и
,
т
/
г
о
д
 

 

 
 

 
в
а
я
,
 
м
г
/
м
3
 

м
г
/
м
3
 

 
З
В
 

 
(
M
)
 

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
а
 
(
I
V
)
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 

 
0
.
2
 

0
.
0
4
 

 
2
 

0
.
6
3
1
9
3
 

0
.
1
9
6
9
2
 

4
.
9
2
3
 

 д
и
о
к
с
и
д
)
 
(
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 
(
6
)
 

 
0
.
4
 

0
.
0
6
 

 
3
 

0
.
0
9
7
0
6
7
 

0
.
0
0
7
7
2
2
 

0
.
1
2
8
7
 

0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
,
 
У
г
л
е
р
о
д
 
ч
е
р
н
ы
й
)
 
(
 

 
0
.
1
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
9
2
4
9
 

0
.
2
3
4
5
7
 

4
.
6
9
1
4
 

 5
8
3
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
,
 

 
0
.
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
1
6
2
5
3
 

0
.
3
0
6
2
2
5
 

6
.
1
2
4
5
 

 С
е
р
н
и
с
т
ы
й
 
г
а
з
,
 
С
е
р
а
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
)
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5
1
6
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
3
3
 С
е
р
о
в
о
д
о
р
о
д
 
(
Д
и
г
и
д
р
о
с
у
л
ь
ф
и
д
)
 
(
 

 
0
.
0
0
8
 

 
 

2
 

0
.
0
0
0
0
0
2
 

0
.
0
0
0
0
0
2
1
 

0
.
0
0
0
2
6
2
5
 

 5
1
8
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 
(
О
к
и
с
ь
 
у
г
л
е
р
о
д
а
,
 

 
5
 

3
 

 
4
 

0
.
8
2
8
0
2
 

1
.
5
3
2
6
1
 

0
.
5
1
0
8
7
 

 У
г
а
р
н
ы
й
 
г
а
з
)
 
(
5
8
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
7
0
3
 Б
е
н
з
/
а
/
п
и
р
е
н
 
(
3
,
4
-
Б
е
н
з
п
и
р
е
н
)
 
(
5
4
)
 

 
 

0
.
0
0
0
0
0
1
 

 
1
 

0
.
0
0
0
0
0
2
 

0
.
0
0
0
0
0
4
8
8
1
7
 

4
.
8
8
1
7
 

1
3
2
5
 Ф
о
р
м
а
л
ь
д
е
г
и
д
 
(
М
е
т
а
н
а
л
ь
)
 
(
6
0
9
)
 

 
0
.
0
5
 

0
.
0
1
 

 
2
 

0
.
0
0
9
3
3
3
 

0
.
0
0
0
7
4
3
 

0
.
0
7
4
3
 

2
7
5
4
 А
л
к
а
н
ы
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
/
 

 
1
 

 
 

4
 

0
.
3
3
0
2
3
 

0
.
4
6
6
7
7
 

0
.
4
6
6
7
7
 

 (
У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 
п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
С
1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
)
;
 
Р
а
с
т
в
о
р
и
т
е
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Р
П
К
-
2
6
5
П
)
 
(
1
0
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
,
 
с
о
д
е
р
ж
а
щ
а
я
 

 
0
.
3
 

0
.
1
 

 
3
 

0
.
2
5
7
6
 

0
.
0
0
8
3
0
9
 

0
.
0
8
3
0
9
 

 д
в
у
о
к
и
с
ь
 
к
р
е
м
н
и
я
 
в
 
%
:
 
7
0
-
2
0
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
,
 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
у
г
л
е
й
 
к
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
и
х
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й
)
 
(
4
9
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
В
 
С
 
Е
 
Г
 
О
 
:
 

 
 

 
 

 
2
.
4
0
9
2
0
4
 

2
.
7
5
3
8
7
5
9
8
1
7
 
2
1
.
8
8
4
5
9
2
5
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я
:
 
1
.
 
В
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
:
 
"
M
"
 
-
 
в
ы
б
р
о
с
 
З
В
,
т
/
г
о
д
;
 
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
Э
Н
К
 
и
с
п
о
л
ь
з
у
е
т
с
я
 
П
Д
К
с
.
с
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
П
Д
К
с
.
с
.
)
 
П
Д
К
м
.
р
.
 

и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
П
Д
К
м
.
р
.
)
 
О
Б
У
В
 

2
.
 
С
п
о
с
о
б
 
с
о
р
т
и
р
о
в
к
и
:
 
п
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
н
и
ю
 
к
о
д
а
 
З
В
 
(
к
о
л
о
н
к
а
 
1
)
 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   53 

 

Таблица 2.13 

Таблица групп суммации  
Карагандинская область, ТОО "Астам" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6037 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

 
2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 
обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 
его качества 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии не 
предусматривается. 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс 
технологических, технических, организационных, социальных и экономических мер, 
направленных на охрану окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 
1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 
2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 
3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 
воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 
здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей 
среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 
управления охраной окружающей среды; 

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в 
атмосферу, проектом предлагается проведение на предприятии следующих мероприятий 
по охране атмосферного воздуха: 

 выполнение работ, согласно технологического регламента; 
 орошение на пылящих участках; 
 оснащение транспортных средств, работающих на дизельном топливе 

нейтрализаторами выхлопных газов. 
 Подробные сведения о намечаемых мероприятиях по снижению выбросов вредных  

веществ в атмосферу от источников, их эффективности и сроках выполнения приведены в 
таблице плана природоохранных мероприятий. 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   54 

 

2.4.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного 
оборудования 

На территории проведения геологоразведочных работ пыле-, газоулавливающие 
установки отсутствуют, для снижения негативного воздействия на предприятии будет 
применяться пылеподавление на следующих источниках выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух: 

Таблица 2.14 
Наименование и тип 

пылегазоулавливающего 
оборудования 

КПД аппаратов, % Код загрязняющего 
вещества, по 

которому происходит 
очистка 

проектный фактический 

1 2 3 4 
Проходка и засыпка канав (ист. №6001) 

Гидроорошение грунта при 
проходке и обратной засыпке 
канав (при проведении 
земляных работ) 

80,0 80,0 2908 

Проходка и засыпка разрезной траншеи (ист. №6002) 
Гидроорошение грунта при 
проходке и обратной засыпке 
траншеи (при проведении 
земляных работ) 

80,0 80,0 2908 

Организация зумпфов и врезов (ист. №6003) 
Гидроорошение грунта при 
организации буровых 
площадок и отстойников 
(при проведении земляных 
работ) 

80,0 80,0 2908 

Организация полевого лагеря (ист. №6004) 
Гидроорошение грунта при 
организации полевого лагеря 
(при снятии ПРС) 

80,0 80,0 2908 

 
Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению 

№11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов». 

 
2.4.2 Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах 

Для соблюдения установленных нормативов ПДВ предприятием предусмотрен 
план технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью 
достижения нормативов ПДВ. План технический мероприятий на 2024-2027 гг. 
представлен в таблице 2.15. 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 5
5 

 

 
Т

аб
ли

ца
 2

.1
5 

П
л

ан
 т

ех
н

и
ч

ес
к

и
х 

м
ер

оп
р

и
я

ти
й

 п
о 

сн
и

ж
ен

и
ю

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
и

х 
в

ещ
ес

тв
  

с 
ц

ел
ью

 д
ос

ти
ж

ен
и

я
 н

ор
м

ат
и

в
ов

 д
оп

ус
ти

м
ы

х 
в

ы
бр

ос
ов

 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

м
ер

оп
р

и
я

ти
й

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
и

е 
в

ещ
ес

тв
а 

Н
ом

ер
 

и
ст

оч
н

и
к

а 
в

ы
бр

ос
а 

н
а 

к
ар

те
-

сх
ем

е 
п

р
ед

п
р

и
я

т
и

я
 

Зн
ач

ен
и

е 
в

ы
бр

ос
ов

 
С

р
ок

 в
ы

п
ол

н
ен

и
я

 
м

ер
оп

р
и

я
ти

й
 

За
тр

ат
ы

 н
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
ю

 
м

ер
оп

р
и

я
ти

я 
до

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 м
ер

оп
р

и
я

ти
й

 
п

ос
л

е 
р

еа
л

и
за

ц
и

и
 м

ер
оп

р
и

я
ти

й
 

К
ап

и
та

-
л

ов
л

ож
е

н
и

я
 

О
сн

ов
н

ая
 

де
я

те
л

ьн
ос

ть
 

(т
ы

с.
тг

) 
г/

с 
т/

го
д 

г/
с 

т/
го

д 
н

ач
ал

о 
ок

он
ч

а-
н

и
е 

М
он

ит
ор

ин
г 

за
 

ис
то

чн
ик

ам
и 

вы
бр

ос
ам

и 
за

гр
яз

ня
ю

щ
их

 в
ещ

ес
тв

 
ра

сч
ет

ны
м

 м
ет

од
ом

 

 
 

 
 

 
 

2 
кв

ар
та

л 
20

24
 г

. 
4 

кв
ар

та
л 

20
27

 г
. 

 
20

24
-2

02
7 

гг
. -

 
50

,0
 

Г
ид

ро
ор

ош
ен

ие
 

пы
ля

щ
их

 п
ов

ер
хн

ос
те

й 
(п

ри
 п

ро
ве

де
ни

и 
зе

м
ля

ны
х 

ра
бо

т)
 

П
ы

ль
 

не
ор

га
ни

че
ск

ая
, 

со
де

рж
ащ

ая
 

дв
уо

ки
сь

 
кр

ем
ни

я 
в 

%
: 7

0-
20

 

ис
т.

№
60

01
-

60
04

 
20

24
 г

. –
 1

,2
88

;  
20

25
 г

. –
 1

,0
08

; 
20

26
 г

. –
 0

,3
36

; 
20

27
 г

. –
 0

,8
26

. 
 

20
24

 г
. –

 0
,4

15
45

;  
20

25
 г

. –
 0

,0
30

39
; 

20
26

 г
. –

 0
,0

02
97

; 
20

27
 г

. –
 0

,0
11

52
5 

20
24

 г
. –

 
0,

25
76

;  
20

25
 г

. –
 

0,
20

16
; 

20
26

 г
. –

 
0,

06
72

; 
20

27
 г

. –
 0

,1
65

2 

20
24

 г
. –

 
0,

00
83

09
;  

20
25

 г
. –

 
0,

00
60

78
; 

20
26

 г
. –

 
0,

00
05

94
; 

20
27

 г
. –

 
0,

00
23

05
 

2 
кв

ар
та

л 
20

24
 г

. 
4 

кв
ар

та
л 

20
27

 г
. 

 
20

24
-2

02
7 

гг
. -

  
10

,0
 

 
В

 ц
ел

ом
 п

о 
пр

ед
пр

ия
ти

ю
 в

 
ре

зу
ль

та
те

 в
се

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 

20
24

 г
. –

 1
,2

88
;  

20
25

 г
. –

 1
,0

08
; 

20
26

 г
. –

 0
,3

36
; 

20
27

 г
. –

 0
,8

26
. 

 

20
24

 г
. –

 0
,4

15
45

;  
20

25
 г

. –
 0

,0
30

39
; 

20
26

 г
. –

 0
,0

02
97

; 
20

27
 г

. –
 0

,0
11

52
5 

20
24

 г
. –

 
0,

25
76

;  
20

25
 г

. –
 

0,
20

16
; 

20
26

 г
. –

 
0,

06
72

; 
20

27
 г

. –
 0

,1
65

2 

20
24

 г
. –

 
0,

00
83

09
;  

20
25

 г
. –

 
0,

00
60

78
; 

20
26

 г
. –

 
0,

00
05

94
; 

20
27

 г
. –

 
0,

00
23

05
 

2 
кв

ар
та

л 
20

24
 г

. 
4 

кв
ар

та
л 

20
27

 г
. 

 
20

24
-2

02
7 

гг
. -

 
60

,0
 

   
 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   56 

 

2.4.3 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 
В настоящем проекте не используются малоотходные и безотходные технологии, а 

также специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту  

На участке проведения разведочных работ образуется 1 вид отхода: ТБО. 
ТБО – образуются при жизнедеятельности рабочего персонала. Образующиеся ТБО 

временно складируются в стандартном металлическом контейнере с крышкой с 
водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площадке для сбора мусора и 
пищевых отходов, огражденной с трех сторон бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м, 
высотой 15 см от поверхности покрытия. Подъездные пути и пешеходные дорожки к 
площадке устраивают с твердым покрытием (бетонные плиты) и отводом атмосферных 
осадков к водостокам. В дальнейшем, по договору со сторонней организацией, мусор и 
пищевые отходы по мере заполнения контейнеров вывозятся, для их дальнейшей 
утилизации. Контейнера будут обрабатываться и дезинфицироваться хлорсодержащими 
средствами. Площадка расположена на расстоянии 25 м от бытового вагончика. 

 
2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 
загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, 
установленный с учетом перспективы развития данного предприятия. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической нормой 
выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 
соблюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 
населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ 
для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

Для населенных мест требуется выполнение соотношения: 
См/ПДК < 1 

Выбросы загрязняющих веществ (г/с, т/год) на период проведения разведочных 
работ, предложены в качестве нормативов ПДВ и устанавливаются согласно Методике 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом 
МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63. 

Предложенные нормативы ПДВ с ЗВ и с ИЗА на период 2024-2027 годы по участку 
работ, приведены в таблице 2.16. 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 5
7 

 

Т
аб

ли
ца

 2
.1

6 
Н

о
р
м

а
т

и
в
ы

 в
ы

б
р

о
со

в
 з

а
гр

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

т
в
 в

 а
т

м
о
сф

ер
у 

н
а
 2

0
2
4
-2

0
2
7
 г

г.
 р

а
зв

ед
о
ч

н
ы

х
 р

а
б
о
т

 н
а
 у

ч
а
ст

к
е 

 

К
ар

аг
ан

ди
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь,

 Т
О

О
 "

А
ст

ам
" 

 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
це

х,
 у

ча
ст

ок
 

Н
ом

ер
 

ис
то

чн
ик

а 

Н
ор

м
ат

ив
ы

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
ря

зн
яю

щ
их

 в
ещ

ес
тв

 

го
д 

до
с-

 
ти

ж
е 

ни
я 

Н
Д

В
 

су
щ

ес
тв

ую
щ

ее
 

по
ло

ж
ен

ие
 

на
 2

02
4 

го
д 

на
 2

02
5 

го
д 

на
 2

02
6 

го
д 

на
 2

02
7 

го
д 

Н
Д

В
 

К
од

 и
 н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 
за

гр
яз

ня
ю

щ
ег

о 
ве

щ
ес

тв
а 

г/
с 

т/
го

д 
г/

c 
т/

го
д 

г/
c 

т/
го

д 
г/

c 
т/

го
д 

г/
c 

т/
го

д 
г/

c 
т/

го
д 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 

03
01

, А
зо

та
 (

IV
) 

ди
ок

си
д 

(А
зо

та
 д

и
ок

си
д)

 (
4)

 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
из

ел
ьн

ы
й 

ге
не

ра
то

р 
00

01
 

  
  

0,
59

73
3 

0,
04

75
2 

0,
59

73
3 

0,
04

75
2 

0,
59

73
3 

0,
04

75
2 

0,
59

73
3 

0,
04

75
2 

0,
59

73
3 

0,
04

75
2 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

59
73

3 
0,

04
75

2 
0,

59
73

3 
0,

04
75

2 
0,

59
73

3 
0,

04
75

2 
0,

59
73

3 
0,

04
75

2 
  

  
  

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
В

С
 б

ур
ов

ой
 

ус
та

но
вк

и 
60

05
 

  
  

0,
03

46
 

0,
14

94
 

0,
03

46
 

0,
20

75
 

0,
03

46
 

0,
20

75
 

0,
03

46
 

0,
14

94
 

0,
03

46
 

0,
14

94
 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

03
46

 
0,

14
94

 
0,

03
46

 
0,

20
75

 
0,

03
46

 
0,

20
75

 
0,

03
46

 
0,

14
94

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

63
19

3 
0,

19
69

2 
0,

63
19

3 
0,

25
50

2 
0,

63
19

3 
0,

25
50

2 
0,

63
19

3 
0,

19
69

2 
  

  
  

03
04

, А
зо

т 
(I

I)
 о

к
си

д 
(А

зо
та

 о
к

си
д)

 (
6)

 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
из

ел
ьн

ы
й 

ге
не

ра
то

р 
00

01
 

  
  

0,
09

70
67

 
0,

00
77

22
 

0,
09

70
67

 
0,

00
77

22
 

0,
09

70
67

 
0,

00
77

22
 

0,
09

70
67

 
0,

00
77

22
 

0,
09

70
67

 
0,

00
77

22
 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

09
70

67
 

0,
00

77
22

 
0,

09
70

67
 

0,
00

77
22

 
0,

09
70

67
 

0,
00

77
22

 
0,

09
70

67
 

0,
00

77
22

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

09
70

67
 

0,
00

77
22

 
0,

09
70

67
 

0,
00

77
22

 
0,

09
70

67
 

0,
00

77
22

 
0,

09
70

67
 

0,
00

77
22

 
  

  
  

03
28

, У
гл

ер
од

 (
С

аж
а,

 У
гл

ер
од

 ч
ер

н
ы

й
) 

(5
83

) 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
из

ел
ьн

ы
й 

ге
не

ра
то

р 
00

01
 

  
  

0,
03

88
9 

0,
00

29
7 

0,
03

88
9 

0,
00

29
7 

0,
03

88
9 

0,
00

29
7 

0,
03

88
9 

0,
00

29
7 

0,
03

88
9 

0,
00

29
7 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

03
88

9 
0,

00
29

7 
0,

03
88

9 
0,

00
29

7 
0,

03
88

9 
0,

00
29

7 
0,

03
88

9 
0,

00
29

7 
  

  
  

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 5
8 

 Д
В

С
 б

ур
ов

ой
 

ус
та

но
вк

и 
60

05
 

  
  

0,
05

36
 

0,
23

16
 

0,
05

36
 

0,
32

16
 

0,
05

36
 

0,
32

16
 

0,
05

36
 

0,
23

16
 

0,
05

36
 

0,
23

16
 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

05
36

 
0,

23
16

 
0,

05
36

 
0,

32
16

 
0,

05
36

 
0,

32
16

 
0,

05
36

 
0,

23
16

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

09
24

9 
0,

23
45

7 
0,

09
24

9 
0,

32
45

7 
0,

09
24

9 
0,

32
45

7 
0,

09
24

9 
0,

23
45

7 
  

  
  

03
30

, С
ер

а 
ди

ок
си

д 
(А

н
ги

др
и

д 
се

р
н

и
ст

ы
й

, С
ер

н
и

ст
ы

й
 г

аз
, С

ер
а 

(I
V

) 
ок

си
д)

 (
51

6)
 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
из

ел
ьн

ы
й 

ге
не

ра
то

р 
00

01
 

  
  

0,
09

33
3 

0,
00

74
25

 
0,

09
33

3 
0,

00
74

25
 

0,
09

33
3 

0,
00

74
25

 
0,

09
33

3 
0,

00
74

25
 

0,
09

33
3 

0,
00

74
25

 
20

24
 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

09
33

3 
0,

00
74

25
 

0,
09

33
3 

0,
00

74
25

 
0,

09
33

3 
0,

00
74

25
 

0,
09

33
3 

0,
00

74
25

 
  

  
  

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
В

С
 б

ур
ов

ой
 

ус
та

но
вк

и 
60

05
 

  
  

0,
06

92
 

0,
29

88
 

0,
06

92
 

0,
41

5 
0,

06
92

 
0,

41
5 

0,
06

92
 

0,
29

88
 

0,
06

92
 

0,
29

88
 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

06
92

 
0,

29
88

 
0,

06
92

 
0,

41
5 

0,
06

92
 

0,
41

5 
0,

06
92

 
0,

29
88

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

16
25

3 
0,

30
62

25
 

0,
16

25
3 

0,
42

24
25

 
0,

16
25

3 
0,

42
24

25
 

0,
16

25
3 

0,
30

62
25

 
  

  
  

03
33

, С
ер

ов
од

ор
од

 (
Д

и
ги

др
ос

ул
ьф

и
д)

 (
51

8)
 

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Т
оп

ли
во

за
пр

ав
щ

ик
  

60
06

 
  

  
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

1 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
03

 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

1 
20

24
 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

1 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
03

 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

1 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
03

 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
  

  
  

03
37

, У
гл

ер
од

 о
к

си
д 

(О
к

и
сь

 у
гл

ер
од

а,
 У

га
р

н
ы

й
 г

аз
) 

(5
84

) 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
из

ел
ьн

ы
й 

ге
не

ра
то

р 
00

01
 

  
  

0,
48

22
2 

0,
03

86
1 

0,
48

22
2 

0,
03

86
1 

0,
48

22
2 

0,
03

86
1 

0,
48

22
2 

0,
03

86
1 

0,
48

22
2 

0,
03

86
1 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

48
22

2 
0,

03
86

1 
0,

48
22

2 
0,

03
86

1 
0,

48
22

2 
0,

03
86

1 
0,

48
22

2 
0,

03
86

1 
  

  
  

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
В

С
 б

ур
ов

ой
 

ус
та

но
вк

и 
60

05
 

  
  

0,
34

58
 

1,
49

4 
0,

34
6 

2,
07

5 
0,

34
6 

2,
07

5 
0,

34
58

 
1,

49
4 

0,
34

58
 

1,
49

4 
20

24
 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

34
58

 
1,

49
4 

0,
34

6 
2,

07
5 

0,
34

6 
2,

07
5 

0,
34

58
 

1,
49

4 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

82
80

2 
1,

53
26

1 
0,

82
82

2 
2,

11
36

1 
0,

82
82

2 
2,

11
36

1 
0,

82
80

2 
1,

53
26

1 
  

  
  

07
03

, Б
ен

з/
а/

п
и

ре
н

 (
3,

4-
Б

ен
зп

и
р

ен
) 

(5
4)

 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
из

ел
ьн

ы
й 

ге
не

ра
то

р 
00

01
 

  
  

0,
00

00
00

9 
8,

17
E

-0
8 

0,
00

00
00

9 
8,

17
E

-0
8 

0,
00

00
00

9 
8,

17
E

-0
8 

0,
00

00
00

9 
8,

17
E

-0
8 

0,
00

00
00

9 
8,

17
E

-0
8 

20
24

 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 5
9 

 И
то

го
: 

  
  

  
0,

00
00

00
9 

8,
17

E
-0

8 
0,

00
00

00
9 

8,
17

E
-0

8 
0,

00
00

00
9 

8,
17

E
-0

8 
0,

00
00

00
9 

8,
17

E
-0

8 
  

  
  

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
В

С
 б

ур
ов

ой
 

ус
та

но
вк

и 
60

05
 

  
  

0,
00

00
01

1 
0,

00
00

04
8 

0,
00

00
01

1 
0,

00
00

06
 

0,
00

00
01

1 
0,

00
00

06
 

0,
00

00
01

1 
0,

00
00

04
8 

0,
00

00
01

1 
0,

00
00

04
8 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

00
00

01
1 

0,
00

00
04

8 
0,

00
00

01
1 

0,
00

00
06

 
0,

00
00

01
1 

0,
00

00
06

 
0,

00
00

01
1 

0,
00

00
04

8 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

00
00

02
 

4,
88

17
E

-0
6 

0,
00

00
02

 
6,

08
17

E
-0

6 
0,

00
00

02
 

6,
08

17
E

-0
6 

0,
00

00
02

 
4,

88
17

E
-0

6 
  

  
  

13
25

, Ф
ор

м
ал

ьд
ег

и
д 

(М
ет

ан
ал

ь)
 (

60
9)

 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
из

ел
ьн

ы
й 

ге
не

ра
то

р 
00

01
 

  
  

0,
00

93
33

 
0,

00
07

43
 

0,
00

93
33

 
0,

00
07

43
 

0,
00

93
33

 
0,

00
07

43
 

0,
00

93
33

 
0,

00
07

43
 

0,
00

93
33

 
0,

00
07

43
 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

00
93

33
 

0,
00

07
43

 
0,

00
93

33
 

0,
00

07
43

 
0,

00
93

33
 

0,
00

07
43

 
0,

00
93

33
 

0,
00

07
43

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

00
93

33
 

0,
00

07
43

 
0,

00
93

33
 

0,
00

07
43

 
0,

00
93

33
 

0,
00

07
43

 
0,

00
93

33
 

0,
00

07
43

 
  

  
  

27
54

, А
л

к
ан

ы
 С

12
-1

9 
/в

 п
ер

ес
ч

ет
е 

н
а 

С
/ (

У
гл

ев
од

ор
од

ы
 п

ре
де

л
ьн

ы
е 

С
12

-С
19

 (
в 

п
ер

ес
ч

ет
е 

н
а 

С
);

 Р
ас

тв
ор

и
те

л
ь 

Р
П

К
-2

65
П

) 
(1

0)
 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
из

ел
ьн

ы
й 

ге
не

ра
то

р 
00

01
 

  
  

0,
22

55
6 

0,
01

78
2 

0,
22

55
6 

0,
01

78
2 

0,
22

55
6 

0,
01

78
2 

0,
22

55
6 

0,
01

78
2 

0,
22

55
6 

0,
01

78
2 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

22
55

6 
0,

01
78

2 
0,

22
55

6 
0,

01
78

2 
0,

22
55

6 
0,

01
78

2 
0,

22
55

6 
0,

01
78

2 
  

  
  

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

Д
В

С
 б

ур
ов

ой
 

ус
та

но
вк

и 
60

05
 

  
  

0,
10

38
 

0,
44

82
 

0,
10

38
 

0,
62

25
 

0,
10

38
 

0,
62

25
 

0,
10

38
 

0,
44

82
 

0,
10

38
 

0,
44

82
 

20
24

 

Т
оп

ли
во

за
пр

ав
щ

ик
  

60
06

 
  

  
0,

00
08

7 
0,

00
07

5 
0,

00
08

7 
0,

00
10

47
 

0,
00

08
7 

0,
00

07
24

 
0,

00
08

7 
0,

00
05

35
 

0,
00

08
7 

0,
00

07
5 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

10
46

7 
0,

44
89

5 
0,

10
46

7 
0,

62
35

47
 

0,
10

46
7 

0,
62

32
24

 
0,

10
46

7 
0,

44
87

35
 

  
  

  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

33
02

3 
0,

46
67

7 
0,

33
02

3 
0,

64
13

67
 

0,
33

02
3 

0,
64

10
44

 
0,

33
02

3 
0,

46
65

55
 

  
  

  

29
08

, П
ы

л
ь 

н
ео

р
га

н
и

ч
ес

к
ая

, с
од

ер
ж

ащ
ая

 д
ву

ок
и

сь
 к

р
ем

н
и

я 
в 

%
: 

70
-2

0 
(ш

ам
от

, ц
ем

ен
т,

 п
ы

л
ь 

ц
ем

ен
тн

ог
о 

п
ро

и
зв

од
ст

ва
 -

 г
л

и
н

а,
 г

л
и

н
и

ст
ы

й
 с

л
ан

ец
, д

ом
ен

н
ы

й
 ш

л
ак

, п
ес

ок
, к

л
и

н
к

ер
, з

ол
а,

 к
р

ем
н

ез
ем

, 
зо

л
а 

уг
л

ей
 к

аз
ах

ст
ан

ск
и

х 
м

ес
то

ро
ж

де
н

и
й

) 
(4

94
) 

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  

П
ро

хо
дк

а 
и 

об
ра

тн
ая

 
за

сы
пк

а 
ка

на
в 

60
01

 
  

  
0,

06
72

 
0,

00
45

7 
0,

06
72

 
0,

00
09

14
 

  
  

  
  

0,
06

72
 

0,
00

45
7 

20
24

 

П
ро

хо
дк

а 
и 

об
ра

тн
ая

 
за

сы
пк

а 
ра

зр
ез

но
й 

тр
ан

ш
еи

 

60
02

 
  

  
0,

06
72

 
0,

00
22

85
 

0,
06

72
 

0,
00

45
7 

  
  

  
  

0,
06

72
 

0,
00

22
85

 
20

24
 

О
рг

ан
из

ац
ия

 в
ре

зо
в 

и 
зу

м
пф

ов
 

60
03

 
  

  
0,

06
72

 
0,

00
03

2 
0,

06
72

 
0,

00
05

94
 

0,
06

72
 

0,
00

05
94

 
0,

06
72

 
0,

00
03

2 
0,

06
72

 
0,

00
03

2 
20

24
 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 6
0 

 О
рг

ан
из

ац
ия

 
по

ле
во

го
 л

аг
ер

я 
60

04
 

  
  

0,
05

6 
0,

00
11

34
 

  
  

  
  

0,
09

8 
0,

00
19

85
 

0,
05

6 
0,

00
11

34
 

20
24

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

25
76

 
0,

00
83

09
 

0,
20

16
 

0,
00

60
78

 
0,

06
72

 
0,

00
05

94
 

0,
16

52
 

0,
00

23
05

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
яз

н
яю

щ
ем

у 
ве

щ
ес

тв
у:

 

  
  

  
0,

25
76

 
0,

00
83

09
 

0,
20

16
 

0,
00

60
78

 
0,

06
72

 
0,

00
05

94
 

0,
16

52
 

0,
00

23
05

 
  

  
  

 В
се

го
 п

о 
об

ъ
ек

ту
: 

   
   

   
 

  
  

2,
40

92
04

 
2,

75
38

75
98 2 

2,
35

34
04

 
3,

77
15

44
08 2 

2,
21

90
04

 
3,

76
57

36
08 2 

2,
31

68
04

 
2,

74
76

56
88 2 

  
  

  

И
з 

ни
х:

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

И
то

го
 п

о 
ор

га
н

и
зо

ва
н

н
ы

м
 

и
ст

оч
н

и
к

ам
: 

  
  

1,
54

37
30

9 
0,

12
28

10
08 2 

1,
54

37
30

9 
0,

12
28

10
08 2 

1,
54

37
30

9 
0,

12
28

10
08 2 

1,
54

37
30

9 
0,

12
28

10
08 2 

  
  

  

И
то

го
 п

о 
н

ео
р

га
н

и
зо

ва
н

н
ы

м
 

и
ст

оч
н

и
к

ам
: 

  
  

0,
86

54
73

1 
2,

63
10

65
9 

0,
80

96
73

1 
3,

64
87

34
 

0,
67

52
73

1 
3,

64
29

26
 

0,
77

30
73

1 
2,

62
48

46
8 

  
  

  



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   61 

 

2.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на 
основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению 
оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены 
приказом МООС РК 29 октября 2010 г. № 270-п). 

Таблица 2.17 
Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 

Компонент
ы 

природной 
среды 

Источник и 
вид 

воздействия 

Пространственн
ый масштаб 

Временный 
масштаб 

Интенсивност
ь воздействия 

Значимост
ь 

воздейств
ия в 

баллах 

Категория 
значимост

и 
воздейств

ия 
Атмосферн
ый воздух 

Выбросы 
загрязняющ
их веществ 

при 
проведении 

работ по 
разведке 

Локальное 
воздействие 1 

Продолжительн
ое воздействие 

1 

Незначительн
ое 

воздействие 1 

1 Низкая 
значимост

ь 

Результирующая значимость воздействия Низкая значимость 

 
Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 
 
2.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
Можно выделить три основные функции мониторинга атмосферного воздуха: 
• получение первичной информации о содержании вредных веществ в атмосферном 

воздухе и принятие на основе этой информации решений по предотвращению 
дальнейшего поступления этих веществ в воздух; 

• получение вторичной информации об эффективности мероприятий, 
осуществленных на основе первичной информации; 

• формирование исходных данных для принятия решений экономического, 
правового, социального и экологического характера по отношению к 
природопользователям, районам и регионам со сложной экологической обстановкой. 

Во многих случаях мониторинг не ограничивается решением традиционных 
аналитических задач (чем, что и в какой мере загрязнено) и должен дать информацию для 
ответа на не менее важные вопросы об источниках и путях попадания загрязнителей в 
окружающую среду (откуда и как). В промежутке между стадиями получения первичной 
и вторичной информации мониторинг является своеобразным индикатором динамики 
изменения воздействий источников загрязнения, т.е. позволяет судить об ухудшении или 
улучшении экологической обстановки на каждом конкретном объекте. 

Мониторинг воздействия в районе проведения геологоразведочных работ будет 
проводиться балансовым методом. Балансовый метод заключается в расчёте объёмов 
выбросов загрязняющих веществ по фактическим данным: количества сжигаемого 
топлива, расхода сырья. 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   62 

 

2.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 
загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 
загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой 
инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 
мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета 
заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 
В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций 

вводят в действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 
Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 
обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение 
бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская 
их отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за 
соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на 
форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта 
технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, 
приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 
разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, 
дополнительных газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий 
по второму режиму должно временно сократить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 
обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне 
влияния которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима 
без снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 
2-му и 3-му режимам не разрабатываются. 

В данном населенном пункте или местности отсутствуют стационарные посты 
наблюдения. 

Разведочные работы на участке расположены существенно отдалено от жилых зон (в 
14 км от п. Босага). Влияние источников выбросов на загрязнение атмосферного воздуха, 
согласно расчетам рассеивания загрязняющих веществ, незначительно.  

На основании РД 52.04-52-85 «Методические указания по регулированию выбросов 
при неблагоприятных метеорологических условиях» поисковые работы не входит в 
систему оповещения. На период НМУ для рассматриваемого объекта разработка 
мероприятий считается нецелесообразной. 

 
 

 
 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   63 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
Работы будут выполняться вахтовым методом. 
Вблизи участков работ будет обустроен полевой лагерь с жилыми вагонами, 

камеральным помещением, вагон-столовой, вагон-душевой и стоянкой автотранспорта. 
Персонал, занятый на работах, предусмотренных проектом, будет проживать  в 

жилых вагончиках. Обеспечение полевого лагеря электроэнергией будет осуществляться 
мобильной дизельной станцией. Для обустройства полевого лагеря предусматривается 
снятие ПРС. 

Питьевое водоснабжение будет осуществляться в бутилированной таре, 
приобретаемых из пунктов оптово-розничной торговли п. Босага, расположенного в 14 км 
от участка работ. Техническое водоснабжение будет осуществляться также из водозабора 
п. Босага. 
 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика 

Схема водоснабжения следующая: 
- вода питьевого качества доставляется из поселка Босага ежедневно; 
- пылеподавление при земляных работах планируется производить поливомоечной 

машиной на базе автомашины ЗИЛ-131. Вода для нужд пылеподавления будет 
доставляться также из поселка Босага. 

Для улучшения условий труда на рабочих местах (в кабинете экскаваторов, 
бульдозеров и автосамосвалов) предусматривается использование кондиционеров. 

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями 
внутреннего сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 

 
3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 
 
Водопотребление 
Расчетный расход воды на участке принят: 
- на хозяйственно-питьевые нужды – вода, которая соответствует Санитарным 

правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 
местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», 
утвержденные Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 
марта 2015 года №209  – 25 л/сут. на одного работающего; 

- на нужды пылеподавления пылящих поверхностей; 
- на нужды наружного пожаротушения 10 л/с в течении 3 часов (п.5.27 СниП РК 

4.01-02-2009). 
Наружное пожаротушение осуществляется из противопожарного резервуара 

переносными мотопомпами.  
Заполнение противопожарных резервуаров производится привозной водой. 

Противопожарные резервуары устанавливаются на промплощадке перед началом 
отработки участка, после отработки участка их перемещают на следующий участок.  
 
 
 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   64 

 

Таблица 3.1 
Расчет водопотребления 

 
Водоотведение 
Объем водоотведения хозяйственно-бытовых сточных вод на территории 

проведения работ не предусматривается в биотуалеты. На участке проведения поисковых 
работ предусмотрены 2 биотуалета. Стоки от биотуалетов будут вывозиться на 
ближайшие очистные сооружения спец.автотранспортом на основании заключенного 
договора.  

Технические воды от промывки скважин откачиваются и используются повторно для  

Наименование 
Ед. 
изм. 

Кол-во чел., 
п/м, м3  

Норма  
м3/сутки 
на 1 чел 

Кол-во дней 
(фактичес 

ких) 

м3/ 
год 

1. Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды 
2024-2027 гг. 

Хозяйственно-
питьевые нужды 

литр 
 

10 чел. 
 

25 л/чел 0,025 
 

210 
 

 
52,5 

 
2. Технические нужды 

2024 год 

Технические нужды 
(Промывка 
скважин) 

 200 п/м 20 л/п.м.   4,0 

Орошение при 
земляных работах 

 404 м3 20 л/м3   8,08 

2025 год 

Технические нужды 
(Промывка 
скважин) 

 400 п/м 20 л/п.м.   8,0 

Орошение при 
земляных работах 

 266 м3 20 л/м3   5,32 

2026 год 

Технические нужды 
(Промывка 
скважин) 

 400 п/м 20 л/п.м.   8,0 

Орошение при 
земляных работах 

 26 м3 20 л/м3   0,52 

2027 год 

Технические нужды 
(Промывка 
скважин) 

 200 п/м 20 л/п.м.   4,0 

Орошение при 
земляных работах 

 104 м3 20 л/м3   2,08 

3. Пожаротушение (2024-2027 гг.) 

На нужды 
пожаротушения 

  10 л/с   0,01 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   65 

 

промывки новой скважины. По окончании всех буровых работ остатки промывочной 
жидкости вместе со стоками биотуалетов будут вывозиться на ближайшие очистные 
сооружения спец.автотранспортом на основании заключенного договора. 

 
3.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая сеть в пределах района работ развита довольно равномерно и 
представлена реками, текущими в направлениях: на юг в сторону оз. Балхаш – Моинты, 
Сарыбулак, Шажогай. Все реки не имеют постоянного водотока в течение года, а в летний 
период разделяются на ряд плесов с сильно минерализованной водой.  

Гидрография участка работ тесно связана с особенностями рельефа. Главное место 
в питании озер участка занимают талые воды, поверхностный сток атмосферных осадков 
и подземные воды. Водозаборных сооружений по берегам рек и ручьев нет. На площади 
работ отсутствует реки и озера. Ближайший поверхностный водный источник – река 
Мойнты. Расстояние от лицензионного участка до реки – 6,5 км.  

Непосредственно на площади месторождения поверхностных водотоков и 
водоемов, которые могли бы осложнить его разработку, не имеется.  

Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 
подземных вод 

Проведение работ на рассматриваемой территории полностью исключает даже 
косвенное попадание в водоохранные зоны и полосы, так как участок проведения 
фактических работ значительно удален от поверхностных водных источников. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе проведения работ 
сведена к минимуму, учитывая особенности технологических операций, не 
предусматривающих образование производственных стоков, забора воды из 
поверхностных водных объектов и удаленность места проведения фактических работ. 

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные 
водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 
поверхностные воды не окажет. 

 
3.4.1 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью 
Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью не приводится, так как проектируемые работы не затрагивают водные 
объекты. Объект не входит в водоохранную зону и полосу. 

 
3.4.2 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 
затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 
водного потока, режимы наносов, опасные явления – паводковые затопления, заторы, 
наличие шуги, нагонные явления данным проектом не рассматриваются, так как 
намечаемая деятельность не затрагивает поверхностные водные объекты. 

 
3.4.3 Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 
регулирования стока 

Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 
поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 
стока данным проектом не рассматриваются, так как намечаемая деятельность не 
затрагивает поверхностные водные объекты. 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   66 

 

 
3.4.4 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны данным проектом 
не рассматриваются, так как намечаемая деятельность не затрагивает поверхностные 
водные объекты. 
 

3.4.5 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод данным проектом не 

рассматривается, так как сточные воды не образуются. 
 

3.4.6 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 
повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных 

сооружений 
Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений данным 
проектом требуется, так как сточные воды не образуются. 

 
3.4.7 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 
Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) данным 

проектом не рассматриваются, так как сточные воды не образуются. 
 

3.5 Подземные воды 
Водоносный горизонт не эксплуатируется. Воздействия на подземные воды от 

геологоразведочных работ не ожидается. 
На месторождении  выделено два основных типа подземных вод: 
1. Воды аллювиального потока 
2. Трещинно-пластовые, напорные воды угленосных отложений 
Пластовые воды третичных отложений не представляют типичного водоносного 

горизонта, так как встречаются эпизодически, на отдельных участках в прослоях и линзах 
небольшой мощности, слабообводненных глинистых песков и влияния на гидрогеологическую 
обстановку не оказывают.  

 
3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
Учитывая гидрогеологические условия района расположения участка, настоящим 

Планом разведки не предусмотрено сбросов на рельеф местности, пруды испарители, 
зумпфы и т.д. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   67 

 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА 
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
Лицензионная площадь находится в Шетском районе Карагандинской области в 14 

км на юг-запад от ж.д. станций Босага, в 6-7 км  на запад от железной дороги в горах 
Актау. 

Лицензионная площадь состоит из 2 (двух) блока:  
L-43-2-(10е-5а-22,23).  
Главной отраслью экономики района является животноводство. Развивается 

горнодобывающая промышленность. Кроме того, в районе имеются ж.д. станции и мелкие 
механические мастерские по ремонту железнодорожного оборудования. 

Электроснабжение района осуществляется за счет системы Карагандаэнерго от 
линии электропередач 220 тыс. киловольт Караганда-Балхаш. 

Рельеф района – резко расчлененное низкогорье. Западная, наиболее возвышенная, 
часть площади относится к резко расчлененному низкогорью с абсолютными высотами 
953-1113 м. В этой части  района находятся горы Узунжал (1036 м), Аркалык (1091 м), 
Ешкиольмес (1133 м), Кызылтас (1037 м), Актас (1088м)  и др. Восточная часть площади 
работ  представляет собой область типичного казахского мелкосопочника с высотными 
отметками 684-888 м, с относительными превышениями сопок над днищами долин 50-150 
м. Группы гряд, составляющие мелкосопочник, вытянуты в северо-западном, северо-
восточном и широтном направлениях. типичный грядовый низкогорье с переходом на 
мелкосопочник, образованный беспорядочно расположенными невысокими холмами, 
грядами с абсолютными отметками отдельных вершин гор 900-1100 метров. Направление 
отдельных гряд  в основном северо-западное и следует зачастую простиранию 
докембрийских и палеозойских пород. 

Основанием для проведения работ является Лицензия на разведку твердых 
полезных ископаемых №2029-EL от 30 мая 2023 г., выданная Министерством индустрии и 
инфраструктурного развития Республики Казахстан. Для решения поставленных задач 
предусматривается проведение на участке поисковых маршрутов, бурение разведочных 
скважин, проходка канав  и разрезной траншеи.  

Проектом предусмотрены геологоразведочные канавы, которые будут проходиться 
в 2024-2025 гг., глубина их составит от 0,5 м до 1,5 м, в среднем 1,0 м, ширина-1 м, общий 
объём канав и разрезной траншеи составит 640 м3. Проходка геологоразведочных канав и 
разрезной траншеи будет осуществляться механизированным способом с зачисткой 
полотна вручную по необходимости. 

 До глубины 60 м Планом разведки предусматривается бурение 20-ти разведочных 
скважин глубиной по 30-70 м каждая, в среднем 60м.  

Планируемый объём бурения разведочных скважин – 1200 п.м. Скважины – 
наклонные, угол наклона 75-80°.  

 Бурение разведочных скважин предусматривается на участке Актасский: в 5-и 
профилях, расположенных на расстоянии от 130 - 200 м друг от друга. Расстояние между 
проектными скважинами в профилях будет варьировать от 30 до 50 м. После начало 
бурения нескольких скважин, может изменена глубина и количество скважин в 
планируемом проекте скважин. 

Геологоразведочные работы планируется проводить в соответствии с требованиями  
«Земельного кодекса Республики Казахстан», Закона РК «О недрах и недропользовании» 
и «Единые правила охраны недр при разработке месторождений твердых полезных 
ископаемых в РК (ЕПОН)», направленных на предотвращение загрязнения недр при 
проведении операций по недропользованию и снижению вредного влияния на 
окружающую среду.  



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   68 

 

В случае попадания земельного участка в пределы земель сельхозназначения 
(посевные, пастбищные), после всех согласований необходимо получить разрешение в 
местном Акимате. 

При производстве работ на участке обеспечивается безусловное соблюдение 
требований Закона Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» с целью 
предотвращения загрязнения недр техногенной водной и ветровой эрозии почвы, 
сохранения естественного ландшафта и природного растительного и животного мира, 
охрана жизни и здоровья людей. 

Минимизация площади нарушенных земель будет обеспечиваться тем, что в период 
оценочных работ будет контролироваться режим землепользования, не допускается 
производство каких-либо работ за пределами установленных границ участка без 
предварительного согласования с контролирующими органами.  

 
4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Планом разведки не предусмотрено потребности в минеральных и сырьевых 
ресурсах в период эксплуатации объекта. 
 

4.3 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 
и использованию нарушенных территорий 

Для предотвращения возможных отрицательных воздействий при ведении работ по 
разведке на водные ресурсы, настоящим проектом предусмотрены водоохранные 
мероприятия. согласно требований статей 112,113,114,115 Водного Кодекса Республики 
Казахстан. 

Работы на объектах планируется проводить в пределах контуров лицензионной 
площади. Технологические процессы в период проведения работ на карьерах не выходят 
за их пределы и позволят исключить воздействие на компоненты окружающей среды. 

Охрана водных объектов: 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными 
решениями предусматриваются следующие мероприятия: 

внедрение технически обоснованных норм водопотребления; 
сбор хозяйственно-бытовых стоков в специальный герметичный выгреб с 

последующей откачкой и вывозом в спец. места, специализированной организацией на 
основании договора; 

на территории промплощадки предусмотрено устройство туалета с выгребной 
ямой, с ориентировочными размерами: длина 2,5м, ширина 2м, глубина 2м, обсаженные 
железобетонными плитами, которые ежедневно дезинфицируются, периодически 
промываются каналопромывочной машиной и вычищаются ассенизационной машиной, 
содержимое вывозится специализированной организацией на основании договора; 

планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с 
площадки предприятия; 

при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы исключающие 
загрязнения территории; 

контроль за состоянием автотранспорта горной техники карьера будет 
производиться ежесменно, перед выездом на участок, заправка автотранспорта будет 
осуществлять за пределами карьера, на бетонированной площадке, для исключения 
возможности пролива топлива на почвы, воды и т.д. 

Задачами охраны недр является: 
• совершенствование применяемых и внедрение новых прогрессивных способов и 

систем разработки; 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   69 

 

• сохранение забалансовых запасов и ранее законсервированных балансовых 
запасов полезных ископаемых или вовлечение их в отработку; 

• использование вскрышных и вмещающих пород; 
• рекультивацию земель, нарушенных горными выработками и т.д. 
Горнопроходческие и буровые работы в пределах водоохранных зон не 

проектируются. По завершении геологической документации ствол скважины заполняется 
густым экологически чистым глинистым раствором, обсадные трубы извлекаются в 
полном объеме.  

Места организации полевых лагерей будут выбираться на отдаленном расстоянии 
от рек, водоемов и временных водотоков. В связи с этим отрицательное влияние на 
поверхностные и подземные воды проектируемые работы оказывать не будут, и 
попадание ГСМ, нечистот в них исключено. 
 

4.4 Виды и объемы операции по добыче полезных ископаемых 
4.4.1 Геологическое строение 

Актасский участок кварцитов расположен, в горах Актас в районе высоты с 
отметкой 1088,0. Гряда кварцитов протяженностью около 1,0 км. и видимой мощностью 
до 80,0 метров вытянутой в широтном направлений. Относительная превышение гряды 
достигает 100-120 метров. Кварциты круто падают на север под углом 75-800. 

Толща белых и серых кварцитов  наиболее широко развиты в горах Актас, 
морфологически выходы кварцитов соответствуют высокие гряды и увалы, а так же 
склоны гряд. В основании разреза залегают зеленовато-серые, реже буроватые 
тонкослоистые слюдистые кварцито-песчаники, выше мощность прослоев постепенно 
увеличивается, с уменьшением количества слюдистых минералов и они постепенно 
переходят в белые кварциты вышележащей толщи. Породообразующие минералы 
кварциты и слюдистые минералы (от 10 до 30-50%). 

Слюдистые кварциты толщи возникли при региональном метаморфизме 
мелкозернистых кварцевых песчаников и алевролитов. Мощность толщи 100-250 м. 

Вмещающие породы представлены темно-зелеными кварцево-хлоритовыми и 
карбонатными сланцами и гнейсами. Последние обнажаются по северному склону гряды и 
нередко окремнены. По южному склону гряды канавой вскрыты тонкослоистые кварцево-
хлоритовые сланцы: серо-голубые, коричневые, бурые, сургучные. Падение пород на 
север под углом в среднем 600. Сланцы в различной степени окремнённые и степень их 
окремнения изменяется как вкрест, так и по простиранию пород, и возрастает по 
направлению к контакту с кварцитами. Встречаются прослой и слой полностью 
окремненных сланцев, превращенных в кремнистые породы.   

Кварциты массивного сложения преимущественно белые со слабым голубоватым 
оттенком, нередко темно-серые. В восточном окончаний залежи кварциты приобретают 
розовато-бурый оттенок. В западной части участка кварциты трещиноватые и пропитаны 
гидроокислами железа. Здесь же встречены темно-серые кварциты, по внешнему виду 
напоминающие известняки. Для кварцитов характерен поперечный крутой кливаж. 

На участке пройдены 2 короткие канавы и 3 шурфа, а также опробованы обнажения 
по двум поперечникам. Всего отобрано 28 проб. 

Химический состав кварцитов изменяется в следующих пределах (в%): 
SiO2             96,71 - 98,7   в ср.   98,09 
Al2O3            0,48 - 0,89     --       0,6       
Fe2O3            0,10 - 0,36     --       0,2      
CaO             0,08 - 0,5      --       0,15 
P2O5             0,001 - 0,02    --       0,01 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   70 

 

Пониженное содержание кремнезема 96,71 и 97,03 отмечается в двух пробах, 
отобранных на шурфах, где кварциты загрязнены глиной, в остальных пробах они выше 
97%. В тех же пробах отмечается повышенное содержание P2O5 0,018 и 0,02 %, по-
видимому, тоже вызванное присутствием глины. 

Обращает внимание полная идентичность среднего химического состава кварцитов 
Актасского участка и кварцитов Тектурмасского массива. Таким образом Актасский 
участок кварцитов представляет интерес для ферросплавной промышленности. 

 Подробное описание геологических условий рассматриваемого района 
представлено в «Плане разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах 
блоков L-43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области», в разделе 3. 

 
4.5 Календарный план 

ТОО «Астам» планирует вести разведочные работы в течение 2023-2028 гг. 
Полевые работы начнутся в теплое время 2024 года. 

Сводная таблица объемов и затрат ГРР по лицензионной площади с календарным 
графиком приведена в таблице 4.1. 

 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 7
1 

 

Т
аб

ли
ца

 4
.1

 

В
ид

 р
аб

от
 

Е
д.

   
   

из
м

ер
ен

и
я 

За
 в

ес
ь 

пе
ри

од
 р

аз
ве

дк
и

 
1-

й 
го

д 
2-

й 
го

д 
3-

й 
го

д 
4-

й 
го

д 
5-

й 
го

д 
6-

й 
го

д 

Ф
из

ич
ес

ки
й 

об
ъё

м
 

С
то

им
ос

т
ь 

ед
. 

ра
бо

т 
(т

ен
ге

) 

С
то

им
ос

т
ь 

в 
те

нг
е 

Ф
из

ич
ес

ки
й 

об
ъё

м
 

С
то

им
ос

т
ь 

в 
те

нг
е 

Ф
из

ич
ес

ки
й 

об
ъё

м
 

С
то

им
ос

т
ь 

в 
те

нг
е 

Ф
из

ич
ес

ки
й 

об
ъё

м
 

С
то

им
ос

т
ь 

в 
те

нг
е 

Ф
из

ич
ес

ки
й 

об
ъё

м
 

С
то

им
ос

т
ь 

в 
те

нг
е 

Ф
из

ич
ес

ки
й 

об
ъё

м
 

С
то

им
ос

т
ь 

в 
те

нг
е 

Ф
из

ич
ес

ки
й 

об
ъё

м
 

С
то

им
ос

т
ь 

в 
те

нг
е 

2 
3 

4 
5 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 

П
од

го
то

в
и

те
л

ьн
ы

й
 п

ер
и

од
 

м
ес

. 
6 

70
00

00
 

4 
20

0 
00

0 
6 

42
00

00
0 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

П
ол

ев
ы

е 
р

аб
от

ы
 в

 
т.

ч
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

П
ои

ск
ов

ы
е 

м
ар

ш
ру

ты
 

п.
 к

м
 

12
,5

 
20

 0
00

 
25

0 
00

0 
  

  
12

,5
 

25
00

00
 

  
  

  
  

  
  

  
  

П
ро

хо
дк

а 
ра

зр
ез

но
й 

тр
ан

ш
еи

 
и ге

ол
ог

ор
аз

ве
до

чн
ы

х 
ка

на
в 

м
3 

64
0 

3 
00

0 
1 

92
0 

00
0 

  
  

30
0 

90
00

00
 

34
0 

10
20

00
0 

  
  

  
  

  
  

Г
ео

ло
ги

че
ск

ое
 

со
пр

ов
ож

де
ни

е 
го

рн
ы

х 
ра

бо
т 

п.
 м

 
35

0 
1 

00
0 

35
0 

00
0 

  
  

16
0 

16
00

00
 

19
0 

19
00

00
 

  
  

  
  

  
  

Б
ор

оз
до

во
е 

оп
ро

бо
ва

ни
е 

пр
об

а 
64

 
1 

00
0 

64
 0

00
 

  
  

30
 

30
00

0 
34

 
34

00
0 

  
  

  
  

  
  

Р
аз

ве
до

чн
ое

 
бу

ре
ни

е 
п.

 м
 

12
00

 
20

 5
00

 
24

 6
00

 
00

0 
  

  
20

0 
41

00
00

0 
40

0 
82

00
00

0 
40

0 
82

00
00

0 
20

0 
41

00
00

0 
  

  
Г

ео
ло

ги
че

ск
ое

 
со

пр
ов

ож
де

ни
е 

бу
ро

вы
х 

ра
бо

т 
п.

 м
 

12
00

 
1 

00
0 

1 
20

0 
00

0 
  

  
20

0 
20

00
00

 
40

0 
40

00
00

 
40

0 
40

00
00

 
20

0 
20

00
00

 
  

  

Ф
от

од
ок

ум
ен

та
ци

я 
ке

рн
а 

п.
 м

 
12

00
 

60
0 

72
0 

00
0 

  
  

20
0 

12
00

00
 

40
0 

24
00

00
 

40
0 

24
00

00
 

20
0 

12
00

00
 

  
  

О
тб

ор
 ш

ту
ф

ны
х 

пр
об

 
пр

об
а 

5 
1 

50
0 

7 
50

0 
  

  
1 

15
00

 
1 

15
00

 
2 

30
00

 
1 

15
00

 
  

  
О

тб
ор

 
ге

ох
им

ич
ес

ки
х 

пр
об

 
пр

об
а 

60
 

2 
00

0 
12

0 
00

0 
  

  
15

 
30

00
0 

15
 

30
00

0 
15

 
30

00
0 

15
 

30
00

0 
  

  

О
тб

ор
 к

ер
но

вы
х 

пр
об

 
пр

об
а 

24
0 

1 
00

0 
24

0 
00

0 
  

  
30

 
30

00
0 

90
 

90
00

0 
90

 
90

00
0 

30
 

30
00

0 
  

  
О

тб
ор

 
те

хн
ол

ог
и

че
ск

их
 

пр
об

 
м

3 
38

0 
1 

00
0 

38
0 

00
0 

  
  

12
0 

12
00

00
 

26
0 

26
00

00
 

  
  

  
  

  
  

Г
ид

ро
ге

ол
ог

ич
ес

ки
е 

ра
бо

ты
 (

за
м

ер
 

ур
ов

ня
 в

од
ы

 в
 

ск
ва

ж
ин

ах
) 

за
м

ер
 

3 
3 

50
0 

10
 5

00
 

  
  

1 
35

00
 

1 
35

00
 

1 
35

00
 

  
  

  
  

Т
оп

ог
ра

ф
ич

ес
ка

я 
съ

ём
ка

 м
ас

ш
та

ба
 

1:
1 

00
0 

га
 

12
0 

20
00

0 
2 

40
0 

00
0 

  
  

40
 

80
00

00
 

40
 

80
00

00
 

40
 

80
00

00
 

  
  

  
  

В
ы

но
ск

а 
и 

пр
ив

яз
ка

 
пр

ое
кт

ны
х 

ск
ва

ж
ин

 

то
чк

а 
20

 
70

00
 

14
0 

00
0 

  
  

5 
35

00
0 

5 
35

00
0 

7 
49

00
0 

3 
21

00
0 

  
  

В
ы

но
ск

а 
и 

пр
ив

яз
ка

 
ге

ол
ог

ор
аз

ве
до

чн
ы

х 
ка

на
в 

и 
тр

ан
ш

ей
 

ка
на

ва
 

4 
20

00
0 

80
 0

00
 

  
  

2 
40

00
0 

2 
40

00
0 

  

  

  

  

  
  



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 7
2 

 В
се

го
 п

ол
ев

ы
е 

р
аб

от
ы

 
те

н
ге

 
  

  
32

 4
82

 
00

0 
  

  
  

68
20

00
0 

  
11

34
40

00
 

  
98

15
50

0 
  

45
02

50
0 

  
  

О
бр

аб
от

к
а 

ге
ох

и
м

и
ч

ес
к

и
х 

п
р

об
 

п
р

об
а 

60
 

12
00

 
72

00
0 

  
  

15
 

18
00

0 
15

 
18

00
0 

15
 

18
00

0 
15

 
18

00
0 

  
  

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

, в
 т

.ч
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

П
С

А
 н

а 
40

 
эл

ем
ен

то
в 

пр
об

а 
60

 
25

20
 

15
12

00
 

  
  

15
 

37
80

0 
15

 
37

80
0 

15
 

37
80

0 
15

 
37

80
0 

  
  

Ф
из

ик
о-

м
ех

ан
ич

ес
ки

е 
ис

пы
та

ни
я 

ка
м

ня
 

по
 с

ок
ра

щ
ён

но
й 

пр
ог

ра
м

м
е 

пр
об

а 
60

 
23

02
0 

13
81

20
0 

  
  

15
 

34
53

00
 

15
 

34
53

00
 

15
 

34
53

00
 

15
 

34
53

00
 

  
  

Ф
из

ик
о-

м
ех

ан
ич

ес
ки

е 
ис

пы
та

ни
я 

ка
м

ня
 

по
 п

ол
но

й 
пр

ог
ра

м
м

е 

пр
об

а 
3 

10
65

20
 

31
95

60
 

  
  

1 
10

65
20

 
1 

10
65

20
 

1 
10

65
20

 
  

  
  

  

С
ил

ик
ат

н
ы

й 
ан

ал
из

 
ке

рн
ов

ы
х 

пр
об

 
пр

об
а 

24
0 

30
00

0 
72

00
00

0 
  

  
30

 
90

00
00

 
90

 
27

00
00

0 
90

 
27

00
00

0 
30

 
90

00
00

 
  

  

С
ил

ик
ат

н
ы

й 
ан

ал
из

 
бо

ро
зд

ов
ы

х 
пр

об
 

пр
об

а 
64

 
30

00
0 

19
20

00
0 

  
  

32
 

96
00

00
 

32
 

96
00

00
 

  
  

  
  

  
  

Г
ам

м
а-

сп
ек

тр
ом

ет
ри

че
ск

и
й 

ан
ал

из
 

пр
об

а 
3 

25
00

0 
75

 0
00

 
  

  
1 

25
00

0 
1 

25
00

0 
1 

25
00

0 
  

  
  

  

И
зг

от
ов

ле
ни

е 
и 

оп
ис

ан
ие

 ш
ли

ф
ов

 
ш

ли
ф

 
5 

10
90

0 
54

 5
00

 
  

  
1 

10
90

0 
1 

10
90

0 
1 

10
90

0 
2 

21
80

0 
  

  

Т
ех

но
ло

ги
че

ск
ие

 
ис

сл
ед

ов
ан

ия
 *

 
пр

об
а 

2 
  

  
  

  
1 

  
1 

  
  

  
  

  
  

  
В

се
го

 
л

аб
ор

ат
ор

н
ы

е 
р

аб
от

ы
 

те
н

ге
 

  
  

11
 1

73
 

46
0 

  
  

  
24

03
52

0 
  

42
03

52
0 

  
32

43
52

0 
  

13
22

90
0 

  
0 

К
ам

ер
ал

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

  
2 

5 
00

0 
00

0 
10

00
00

00
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2 
10

00
00

00
 

Р
ец

ен
зи

и
 

р
ец

ен
зи

я
 

1 
30

0 
00

0 
30

0 
00

0 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

30
00

00
 

И
то

го
 с

то
и

м
ос

ть
  

ге
ол

ог
ор

аз
ве

до
ч

н
ы

х 
р

аб
от

, б
ез

 Н
Д

С
 

те
н

ге
 

  
  

58
 1

55
 

46
0 

  

42
00

00
0 

  
92

23
52

0 
  

15
54

75
20

 
  

13
05

90
20

 
  

58
25

40
0 

  
10

30
00

00
 

Н
Д

С
 

%
 

12
 

  
6 

97
8 

65
5,

20
 

  
50

40
00

 
  

11
06

82
2,

4 
  

18
65

70
2,

4 
  

15
67

08
2,

4 
  

69
90

48
 

  
12

36
00

0 

И
то

го
 с

то
и

м
ос

ть
 

ге
ол

ог
ор

аз
ве

до
ч

н
ы

х 
 р

аб
от

, с
 Н

Д
С

 
те

н
ге

 
  

  
65

 1
34

 
11

5 
  

4 
70

4 
00

0 
  

10
 3

30
 

34
2 

  
17

 4
13

 
22

2 
  

14
 6

26
 

10
2 

  
6 

52
4 

44
8 

  
11

 5
36

 
00

0 

 О
п

л
ат

а 
п

од
п

и
сн

ог
о 

бо
н

ус
а 

те
н

ге
 

  
  

34
5 

00
0 

  
34

5 
00

0 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

А
р

ен
дн

ы
е 

п
л

ат
еж

и
 з

а 
п

ол
ьз

ов
ан

и
е 

зе
м

ел
ьн

ы
м

и
 

уч
ас

тк
ам

и
  (

2 
бл

ок
а)

 

те
н

ге
 

  

  
78

6 
60

0 
  

10
3 

50
0 

  
10

3 
50

0 
  

10
3 

50
0 

  
15

8 
70

0 
  

15
8 

70
0 

  
15

8 
70

0 



Т
О

О
 «

А
ст

а
м

»
 

 Р
а

зд
ел

 «
О

хр
а

н
а

 о
к
р

уж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
»

 к
 П

ла
н
у 

р
а

зв
ед

к
и

 н
а

 к
ва

р
ц

и
т

ы
 н

а
 п

ло
щ

а
д
и

 А
к
т

а
у 

(2
 б

ло
к
а

) 
в 

п
р

ед
ел

а
х 

б
ло

к
о
в 

 L
-4

3
-2

-(
1
0

е-
5

а
-2

2
,2

3
) 

в 
К

а
р

а
га

н
д
и

н
ск

о
й

 о
б

ла
ст

и
  

 7
3 

 п
р

оч
и

е 
р

ас
хо

ды
 

н
а 

уп
р

ав
л

ен
ч

ес
к

и
е 

и
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ат

и
в

н
ы

е 
н

уж
ды

, в
ед

ен
и

е 
бу

хг
ал

те
р

ск
ог

о 
уч

ет
а,

 н
ау

ч
н

ы
е 

и
сс

л
ед

ов
ан

и
я,

 
об

уч
ен

и
е 

п
ер

со
н

ал
а 

и
 

др
уг

и
е 

ан
ал

ог
и

ч
н

ы
е 

р
ас

хо
ды

 

те
н

ге
 

  

12
%

 
7 

76
2 

33
3 

  
56

4 
48

0,
00

 
  

1 
23

9 
64

1 
  

2 
08

9 
58

7 
  

1 
75

5 
13

2 
  

78
2 

93
4 

  
1 

38
4 

32
0 

И
н

ве
ст

и
ц

и
и

, 
вс

ег
о 

те
н

ге
 

  
  

74
 0

28
 

04
8 

  
5 

71
6 

98
0 

  
11

 6
73

 
48

3 
  

19
 6

06
 

30
9 

  
16

 5
39

 
93

5 
  

7 
46

6 
08

2 
  

13
 0

79
 

02
0 

  



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   74 

 

4.6 Требования обеспечения мероприятий по радиационной безопасности 
Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих 

Гигиенических нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 
радиационной безопасности», утвержденных приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 155, а также Санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 
безопасности» утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан 
от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020. 

Радиационная безопасность персонала, населения и окружающей природной среды 
обеспечивается при соблюдении основных принципов радиационной безопасности: 
обоснование, оптимизация, нормирование. 

Принцип обоснования применяется на стадии принятия решения 
уполномоченными органами при проектировании новых источников излучения и 
радиационных объектов, выдаче лицензий, разработке и утверждении правил и 
гигиенических нормативов по радиационной безопасности, а также при изменении 
условий их эксплуатации. 

Принцип нормирования обеспечивается всеми лицами, от которых зависит уровень 
облучения людей, который предусматривает не превышение установленных 
гигиеническими нормативами «Санитарно-эпидемиологические требования к 
обеспечению радиационной безопасности»; Закон Республики Казахстан «О 
радиационной безопасности населения». Оценка радиационной безопасности на объекте 
осуществляется на основе: 

1) характеристики радиоактивного загрязнения окружающей среды; 
2) анализа обеспечения мероприятий по радиационной безопасности и выполнения 

норм, правил и гигиенических нормативов в области радиационной безопасности; 
3) вероятности радиационных аварий и их масштабе; 
4) степени готовности к эффективной ликвидации радиационных аварий и их 

последствий; 
5) анализа доз облучения, получаемых отдельными группами населения от всех 

источников ионизирующего излучения; 
6) числа лиц, подвергшихся облучению выше установленных пределов доз 

облучения; 
7) эффективности обеспечения мероприятий по радиационной безопасности и 

соблюдению санитарных правил, гигиенических нормативов по радиационной 
безопасности. 

Общие требования к радиационной безопасности в организации должны включать: 
1) соблюдение требований Закона Республики Казахстан «О радиационной 

безопасности населения», требований гигиенических нормативов «Санитарно-
эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности» и других 
нормативных правовых актов Республики Казахстан в области обеспечения радиационной 
безопасности; 

2) разработку контрольных уровней радиационных факторов в организации и зоне 
наблюдения с целью закрепления достигнутого уровня радиационной безопасности, а 
также инструкций по радиационной безопасности; 

3) планирование и осуществление мероприятий по обеспечению и 
совершенствованию радиационной безопасности в организации; 

4) систематический контроль радиационной обстановки на рабочих местах, в 
помещениях, на территории организации; 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   75 

 

5) проведение регулярного контроля и учета индивидуальных доз облучения 
персонала; 

6) регулярное информирование персонала об уровнях ионизирующего излучения 
на их рабочих местах и о величине полученных ими индивидуальных доз облучения; 

7) подготовку и аттестацию по вопросам обеспечения радиационной безопасности 
руководителей и исполнителей работ, специалистов служб радиационной безопасности, 
других лиц, постоянно или временно выполняющих работы с источниками излучения; 

8) проведение инструктажа и проверку знаний персонала в области радиационной 
безопасности; 

9) проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических 
медицинских осмотров персонала; 

10) своевременное информирование государственных органов, уполномоченных 
осуществлять государственное управление, государственный надзор и контроль в области 
обеспечения радиационной безопасности, о возникновении аварийной ситуации, о 
нарушениях технологического регламента, создающих угрозу радиационной 
безопасности; 

11) выполнение заключений, постановлений и предписаний должностных лиц 
государственных органов, осуществляющих государственное управление, 
государственный надзор и контроль в области обеспечения радиационной безопасности. 

Радиационная безопасность населения должна обеспечиваться следующими 
требованиями: 

1) созданием условий жизнедеятельности людей, отвечающих требованиям Закона 
Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения», гигиенических 
нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 
безопасности»; 

2) организацией радиационного контроля; 
3) эффективностью планирования и проведения мероприятий по радиационной 

защите в нормальных условиях и в случае радиационной аварии; 
4) организацией системы информации о радиационной обстановке. 
Требования по обеспечению радиационной безопасности населения 

распространяются на регулируемые природные источники излучения: изотопы радона и 
продукты их распада в воздухе помещений, гамма-излучение природных радионуклидов, 
содержащихся в строительных изделиях, природные радионуклиды в питьевой воде, 
удобрениях и полезных ископаемых. 

Контроль за содержанием природных радионуклидов в строительных материалах и 
изделиях осуществляет организация-производитель. Значения удельной активности 
природных радионуклидов и класс опасности должны указываться в сопроводительной 
документации (паспорте) на каждую партию материалов и изделий. 

В связи с вышеизложенным, специальных мероприятий по радиационной 
безопасности населения и работающего персонала при проведении работ не требуется. 

Для изучения содержания радионуклеидов в породах полезной толщи будут 
проведены гамма-спектрометрические исследования 3-х проб, отобранных из материала 
обработки рядовых керновых проб. Исследования будут проводиться согласно 
«Временных критериев для принятия решений по ограничению облучения населения от 
природных источников ионизирующих излучений» (КПР 96) и НРБ-99. 
 
 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   76 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1 Виды и объемы образования отходов 
В процессе производственных работ и жизнедеятельности персонала предприятия 

на участке проведения разведочных работ отходы потребления представлены только ТБО. 
Так как ремонта спецтехники на данном участке выполняться не будет, отходы 
производства отсутствуют. Малые ремонты транспортных средств и оборудования будут 
выполняться в посёлке Босага, расположенном в 14 км к юго-западу от участка работ. 

1. Твердо-бытовые отходы (200301). 

Расчет произведен согласно п. 2.44 «Методики разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления» (приложение №16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г.). 

Общее годовое накопление бытовых отходов (отходы пищи, бумага и др.) 
рассчитывается по формуле: Мобр =  n * т * р,  т/год 

где: n – удельная санитарная норма накопления отходов, м3/год  на  человека; 
т – численность персонала; 

р – средняя плотность отходов, т/м3. 
Численность персонала, работающего на предприятии - 10 человек. 
Норма накопления ТБО – 0,3 м3/год. Плотность ТБО – 0,25 т/м3. 
Годовое количество утилизированных и сжигаемых отходов равно нулю. 

Мобр =   ((0,3 х 10 х 0,25)/365)*210 = 0,432 т/год 
Норматив образования твердых бытовых отходов составляет 0,432 тонн в год. 
Согласно Классификатору отходов, утвержденного Приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 
314, ТБО относятся к неопасным отходам, код 200301. 

Предложения по лимитам накопления (с учетом сортировки) отходов 
производства и потребления при разведочных работах представлены в таблице 5.1. 

 Таблица 5.1 
Лимиты накопления отходов на 2024-2027 гг. 

Наименование отходов 

Объем накопленных 
отходов на 

существующее 
положение, т/год 

Лимит 
накопления, 

т/год 

1 2 3 
Всего : - 0,432 
в т.ч. отходов производства - - 
отходов потребления - 0,432 

Опасные отходы 

- - - 
Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы: - 0,432 
- отходы бумаги и картона - 0,14472 

- отходы пластмассы, пластика и т.п. - 0,05184 

- отходы стекла - 0,02592 

- металлы - 0,0216 

- резина (каучук) - 0,00324 

- пищевые отходы - 0,0432 

- древесина - 0,00648 

- прочие твердые бытовые отходы - 0,135 

Зеркальные отходы 

- - - 

 



ТОО «Астам» 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Плану разведки на кварциты на площади Актау (2 блока) в пределах блоков  L-

43-2-(10е-5а-22,23) в Карагандинской области   77 

 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Все образующиеся отходы на участке работ, при неправильном обращении, могут 
оказывать негативное влияние на окружающую среду. 

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в 
специальных помещениях, контейнерах и площадках, постоянный контроль количества 
отходов и своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на 
договорной основе. 

В ТОО «Астам» предусмотрен контроль: 
за объемом образования отходов; 
за транспортировкой отходов на участке; 
за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия. 
На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, 

полностью соответствующей действующим нормативам РК и международным 
стандартам. В целях минимизации экологической опасности и предотвращения 
отрицательного воздействия на окружающую среду в части образования, обезвреживания, 
временного складирования и утилизации отходов на месторождении налажена система 
внутреннего и внешнего учета и слежения за движением производственных и бытовых 
отходов. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду 
при хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-
эпидемиологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на 
минимизацию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую 
среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов 
может наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: 
атмосферный воздух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный 
мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 